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1. Hyrje
Në kohët e sotme, teknologjia dhe TIK-u janë kthyer në një mënyrë jetese ndaj së cilës nxënësit janë të tërhequr. Arsimi teknologjik është një komponent thelbësor i kurrikulës ku nxënësit zhvillojnë aftesitë digjitale për të përdorur TIK-un në mënyrë efektive dhe të përshtatshme për të pasur akses,  për të komunikuar dhe krijuar informacion dhe ide,  për të zgjidhur probleme dhe punuar së bashku në të gjitha fushat e edukimit në shkollë dhe në jetën përtej shkollës. Aftësia e TIK-ut i përfshin nxënësit në procesin e të mësuarit duke e bërë shumicën e teknologjive digjitale të vlefshme për ta, duke iu përshtatur mënyrave të reja të të bërit të gjërave. Në ndryshimet e shpejta dhe të vazhdueshme në mënyrën se si njerëzit ndajnë, përdorin, zhvillojnë dhe komunikojnë me TIK-un, të rinjtë duhet të jenë shumë të aftë në përdorimin e tij.  Për të marrë pjesë në një ekonomi të bazuar në dije dhe për të qenë të fuqishëm në një shoqëri teknologjikisht të sofistikuar për sot dhe në të ardhmen, nxënësve u nevojiten njohuri, aftësi dhe besim në TIK për të realizuar detyrat në shkollë, shtëpi, punë dhe në komunitetet e tyre. Si qytetarë, ata duhet të jenë të aftë të bëjnë gjykime vetjake mbi çështjet që lidhen me ndikimin e teknologjisë në jetët e tyre, në shoqëri dhe në mjedis.

Nxënësit e moshës digjitale vijnë në shkollë me njohuri, gjykime, opinione dhe pyetje të marra nga burime të pafundme digjitale të informacionit të cilat mësuesit duhet t’i konsiderojë si pjesë të kurrikulës në tërësinë e saj.

“TIK-u dhe Teknologjia” janë një formë e veçantë e veprimtarisë krijuese, ku njerëzit ndërveprojnë në mjediset e tyre duke përdorur materialet, inputet dhe proceset e duhura në përgjigje të nevojave, dëshirave dhe mundësive të tyre. Ajo integron shprehitë për zgjidhjen e problemeve dhe shprehitë praktike në prodhimin e produkteve dhe të sistemeve të dobishme. Për këtë arsye ajo është e pranishme në shumë fusha të të nxënit, por veçanërisht në fushën e shkencave natyrore.

Teknologjitë e informacionit dhe të komunikimit janë të shpejta dhe të automatizuara, interaktive dhe multimediale, mbështesin komunikimin e shpejtë dhe përfaqësimin e dijes në shumë audienca. Ato transformojnë mënyrat që nxënësit të mendojnë dhe të mësojnë për t’iu dhënë atyre kontroll më të madh se si, ku dhe kur ata mësojnë.
2. Koha mësimore për klasën e 12-të

Lënda e TIK-ut në klasën e 12të  zhvillohet në 36 javë mësimore, ku në çdo javë realizohen 2 orë mësimore, pra gjithsej 72 orë mësimore për vitin akademik. 

Programi i lëndës së TIK-ut specifikon peshën (orët e sugjeruara) e secilës tematikë për secilën shkallë dhe klasë. Shuma e orëve sugjeruese për secilën tematiëe është e barabartë me sasinë e orëve vjetore, të përcaktuara në planin mësimor të arsimit të mesëm të lartë. Kjo ka si qellim që, përdoruesit e programit të orientohen per peshën qe zë secila tematike ne orët totale vjetore.
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2.  Përmbajtja e shkallës së gjashtë
Ne programin e lëndës së TIK-ut për shkallën e gjashtë janë paraqitur përmbajtjet e tematikave:

· Bota e kompjuterit, (hardware dhe software).

· Algoritmika dhe programimi.

· Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.

· Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe interneti.

· Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve.

3.  Programi analitik
TEMATIKA I
BOTA E KOMPJUTERIT
Kompetencat
Në këtë tematikë, nxënësi/ja:
· kupton qëllimin e CPU-s, elementeve të tij dhe funksionet e tyre përfshirë elementet kyç të arkitekturës së Von Neumann, funksionet dhe ndërlidhjet midis tyre; ciklin fetch-execute; karakteristikat tipike të CPU-s që ndikojnë në performancën e tij dhe faktorët që kanë çuar në rritjen performancës së CPU-ve moderne si kujtesa “cache” apo paralelizmi; koncepton që njësia e përpunimit grafik (GPU) është projektuar për të kryer veprime që përmirësojnë rezultatin grafik; identifikon përdorimet, përparësitë dhe mangësitë e pajisjeve ruajtëse optike, magnetike apo “flash”; kupton sistemet operative, karakteristikat kryesore të tyre dhe karakteristikat që përbëjnë dallimet kryesore midis tyre; kupton që mjeti i domosdoshëm (ndryshe në anglisht “utility”) është thjesht një pjesë software-i i cili ka vetëm një qëllim; kupton dallimin midis bashkuesve, kompiluesve dhe interpretuesve; kupton dallimin midis software-ve me burim të hapur dhe të mbyllur (open and close source).
TEMATIKA II
ALGORITMIKA DHE PROGRAMIMI
Kompetencat
Në këtë tematikë, nxënësi/ja:
· kupton që projektimi i algoritmeve përfshin aftësinë për të realizuar sa më lehtë ri-autorësinë, për të provuar, testuar dhe korrigjuar kodet përfundimtare; kupton si teknikat e rekursivitetit dhe teknikat “Përça dhe Sundo” mund të rrisin efikasitetin; koncepton se si kompleksiteti, shpejtësia, përdorimi i memories, sasia e të dhënave, si dhe tipi i të dhënave në hyrje dhe dalje kushtëzojnë zgjedhjen e algoritmeve; koncepton se si përkufizimi i O-s së madhe përdoret për të përshkruar kompleksitetin e algoritmit; kupton se si tri kushtet programuese (njëri pas tjetrit, përzgjedhja dhe përsëritja) kontrollojnë rrjedhën e programit dhe se si ato implementohen në python; koncepton përdorimin e ndryshoreve, konstanteve, operatorëve, të hyrjeve, të daljeve dhe të vlerëdhënieve dhe se si ato zbatohen në python; koncepton përdorimin e tipave string dhe array për zgjidhjen e problemeve, si dhe përdorimin e pilave dhe radhëve dhe se si ato implementohen në python;  dallon se si proçedurat/funksionet mund të thërrasin procedura/funksione brenda tyre dhe se si ato zbatohen ne python; koncepton algjebrën buleane dhe hartat karnough;
TEMATIKA III 
BAZAT E TË DHËNAVE DHE MENAXHIMI I TYRE
   Kompetencat
Në këtë tematikë, nxënësi/ja:
· kupton modelet relacionale dhe termat tipike të përdorura në terminologjinë e bazave të të dhënave: tabelat, çelësin kryesor, fushat, regjistrimet, marrëdhëniet, çelësat e huaj, të dhënat e dublikuara ; kupton avantazhet e bazave të të dhënave relacionale mbi tabelat me një dimension; identifikon karakteristikat e formulareve “Normal” të parë, të dytë dhe të tretë duke kuptuar përparësitë dhe mangësitë e secilës prej tyre; kupton se si sistemet e menaxhimit të bazave të të dhënave (RDBMS) ruajnë përputhshmërinë e të dhënave në modelet relacionale duke përfshirë dhunimet e deklarimeve të çelësave kryesor dhe të huaj, përdor komanda në SQL për të përpunuar të dhënat e mbartura në bazat e të dhënave relacionale; koncepton rëndësinë e integritetit të të dhënave dhe vetitë e shkëmbimeve, të njohura si APIQ (Atomiciteti, Përputhshëria, Izolimi dhe Qëndrueshmëria), të cilat shërbejnë për të siguruar integritetin e tyre; koncepton që në bazat e të dhënave të shpërndara dhe të shkallëzueshme, të dhënat fragmentohen dhe ruhen në vende të ndryshme me shumë pika për marrjen e tyre, si dhe analizon rrjedhojat e kësaj në kuadër të përdorimit dhe sigurisë.
TEMATIKA IV
TRANSMETIMI I TË DHËNAVE, RRJETAT DHE INTERNETI
Kompetencat
Në këtë tematikë, nxënësi/ja:
· kupton që informacioni mund të kuantizohet, dhe që numri i biteve që nevojiten varet nga paparashikueshmëria e përmbajtjes së informacionit dhe metoda e digjitalizimit; kupton impaktin e korruptimit të të dhënave dhe përdorimin e shtimit të të dhënave me qëllim gjetjen dhe korrigjimin e gabimeve; koncepton pse kompresimi i të dhënave është i nevojshëm; kupton konceptin e shtresave në rrjeta duke përfshirë edhe modelin e TCP/IP në internet; koncepton që pajisjet në internet kanë nevojë për adresa; koncepton ndryshimin midis komutimit me qark dhe atij me paketë, kur përdoret secili prej tyre dhe pse; koncepton  që pajisjet fizike dhe sisteme të tjera të ndërfutura si sensorët, pajisjet smart, etj. mund të lidhen me internetin dhe të shkëmbejnë të dhena; njeh internetin e gjërave (IoT), mundësitë që ai ofron dhe rreziqet në kuadër të sigurisë; kupton menaxhimin e rrezikut të informacionit duke përfshirë kërcënimet ndaj rrjetave, se çfarë e bën një sistem të thyeshëm përfshirë edhe faktorin njerëzor, dhe sesi të dhënat mbrohen në tranzit dhe në qëndrim duke siguruar integritetin, disponueshmërinë, autenticitetin, ekzistencën dhe konfidencialitetin e tyre; kupton se si “hashing” mund të përdoret për të rritur sigurinë e të dhënave; kupton bazat e kriptografisë duke përfshirë mangësitë dhe përparësitë e enkriptimit simetrik me çelësa publik, funksionet kriptografike “hash”, dhe aplikimet e tyre për një komunikim të sigurt; kupton menaxhimin e sigurisë operacionale, përfshirë monitorimin dhe kontrollin e trafikut hyrës dhe dalës nëpërmjet “firewall”-ve; kupton ndryshimin midis enkriptimit simetrik dhe josimetrik në kuadër të fuqisë dhe sigurisë të ofruar.
TEMATIKA V 
ZHVILLIMI I APLIKACIONEVE, SOFTWARE-VE DHE SISTEMEVE
Kompetencat
Në këtë tematikë, nxënësi/ja:
· kupton etapat e ndryshme të cikleve të zhvillimit të software-it: kupton që realizueshmëria e një projekti të zhvillimit softuerik duhet të vlerësohet nga perspektiva operacionale, ekonomike, teknike, legale, dhe faktori njerëzor; kupton ndryshimet midis metodave të zhvillimit (waterfall, agile), pikat e dobëta dhe të forta të secilës prej tyre dhe ku ato aplikohen; kupton se si të përdorin diagramet e procesit, pseudokodet, kornizat, rregullat e biznesit, dhe të tjera dokumentacione për të përshkruar me detaje tiparet dhe veprimet për një zgjidhje të dhënë; kupton konceptet bazë të një ndërveprimi kompjuter-njeri (HCI); kupton  karakteristikat e stileve të ndryshme të ndërfaqes së përdoruesit si atë të komanduar nga njeriu, WIMP, format dhe gjuhët natyrale; kupton se si mund të testohen të dhënat dhe si krijohet një plan testimi duke përdorur të dhënat normale, të pavlefshme dhe ato ekstreme; kuptonë se si programe, hardware apo software të ndryshëm, mund të lidhen së bashku për të krijuar një sistem më të madh dhe një zgjidhje me  shumë nivele; kupton  konceptin e abstraksionit në lidhje me hardwaret dhe softwaret; kupton lidhjen midis abstraksionit, ndërfaqes dhe zbatimit.
4.  Planifikimi 3-mujor
	Tematikat
	Nr.
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	
	Shtator - Dhjetor (26 orë: 1.1 - 2.16)
	Janar – Mars (24 orë: 2.17 – 4.7)
	Prill – Qershor (22 orë: 4.8 -5.7)

	Bota e kompjuterit
	1
	1.1
Njësia qendrore e procesimit dhe arkitektura e saj
	
	

	
	2
	1.2
Karakteristikat kryesore të CPU. Kujtesa “cache” dhe paralelizmi
	
	

	
	3
	1.3
Njësia e përpunimit grafik (GPU)
	
	

	
	4
	1.4
Veprimtari praktike – Implementimi i arkitekturës Von Neumann me anë të simulatorit online “Little Man Computer”
	
	

	
	5
	1.5
Pajisjet ruajtëse optike, magnetike dhe flash. Karakteristikat e tyre
	
	

	
	6
	1.6
Sistemet Operative. Llojet, karakteristikat dhe krahasimet midis tyre
	
	

	
	7
	1.7
Software-t me burim të hapur dhe të mbyllur. Përdorimi i utiliteteve si domosdoshmëri në PC
	
	

	
	8
	1.8
Cikli jetësor i një programi nga gjuha makinë, në kompilues deri në interpretues
	
	

	
	9
	1.9   Veprimtari praktike – Instalimi i një sistem operimi në makinën virtuale
	
	

	
	10
	1.10 Vlerësim njohurish
	
	

	Algoritmika dhe programimi
	11
	2.1 Rritja e efikasitetit të algoritmit nëpërmjet teknikave “Përça e Sundo” dhe rekursivitetit
	
	

	
	12
	2.2 Kompleksiteti i algoritmit
	
	

	
	13
	2.3 Veprimtari praktike - Instalimi i Python
	
	

	
	14
	2.4. Ndryshoret dhe konstantet
	
	

	
	15
	2.5 Operatorët
	
	

	
	16
	2.6 Strukturat e kontrollit
	
	

	
	17
	2.7 Struktura ciklike
	
	

	
	18
	2.8 Vlerësim njohurish në Python
	
	

	
	19
	2.8 Vlerësim njohurish në Python
Adobe Flash
	
	

	
	20
	2.9 Tipet String dhe Array
	
	

	
	21
	2.10 Rradhët dhe Pilat
	
	

	
	22
	2.11 Funksionet dhe procedurat
	
	

	
	23
	2.12 Algjebra Booleane
	
	

	
	24
	2.13 Harta Karno
	
	

	
	25
	2.14 Vlerësim njohurish për hartën Karno
	
	

	
	26
	2.15 Sistemet kompjuterike dhe inteligjenca artificiale
	
	

	
	27
	2.16 Vlerësim njohurish
	
	

	
	28
	  2.17  Vlerësim njohurish
	
	

	Baza e të dhënave dhe menaxhimi i tyre
	29
	
	3.1 Hyrje në bazat e të dhënave. Avantazhet e bazave të të dhënave relacionale mbi tabelat me një dimension
	

	
	30
	
	3.2 Modeli Relacional i të dhënave
	

	
	31
	
	3.3 Formularët normal të parë, të dytë dhe të tretë
	

	
	
	
	3.4 Hyrje në SQL (Structured Query Language)
	

	
	32
	
	3.5 Prezantim me SQL Server dhe krijimi i tabelave
	

	
	33
	
	3.6 Shtrëngimet në SQL
	

	
	34
	
	3.7 Komanda Select. Veprime bazë
	

	
	35
	
	3.8 Veprimtari praktike
	

	
	36
	
	3.9 Operatorët e bashkësisë. Funksionet Statistikore, group by dhe Join
	

	
	37
	
	3.10 Projekt - Krijimi i një baze të dhënash dhe veprime të ndryshme me Select
	

	
	38
	
	3.10 Projekt - Krijimi i një baze të dhënash dhe  veprime të ndryshme me Select
	

	
	39
	
	3.11 Shprehjet BEGIN, END. Transaksionet dhe vetitë APIQ
	

	
	40
	
	3.12 Bazat e dhënave të shpërndara, të dhënat e mëdha dhe të dhënat e hapura
	

	
	41
	
	3.13 Vlerësim njohurish
	

	Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	42
	
	4.1 Digjitalizimi i një sinjali
	

	
	43
	
	4.2 Korruptimi i të dhënave dhe gjetja e gabimeve
	

	
	44
	
	4.3 Kompresimi i të dhënave dhe algoritmet.
Paraqitja e algoritmeve.
	

	
	45
	
	4.4 Veprimtari praktike - Përdorimi i WinRAR-it
	

	
	46
	
	4.5 Shtresat e rrjetit. Modeli TCP/IP
	

	
	47
	
	4.6 Adresat Mac dhe IP
	

	
	48
	
	4.7 Packet-switched dhe circuit-switched
	

	
	49
	
	4.8 Interneti i gjërave (IoT)
	

	
	50
	
	4.9 Rreziqet në rrjet
	

	
	51
	
	
	4.10 Hashing Krijimi i një objekti që kërcen në Scratch

	
	52
	
	
	4.11 Siguria operacionale Animacion i emrit në Scratch

	
	53
	
	
	4.12 Vlerësim njohurish

	Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	54
	
	
	5.1 Cikli i zhvillimit të software

	
	55
	
	
	5.2 Vlerësimi i realizueshmërisë së një projekti të zhvillimit software-ik

	
	56
	
	
	5.3 Veprimtari praktike - Vlerësimi i perspektivës ekonomike së projektit të zhvillimit software-ik ATM

	
	57
	
	
	5.4 Kërkesat funksionale dhe jofunksionale

	
	58
	
	
	5.5 Rastet e përdorimit - Use Cases

	
	59
	
	
	5.6 Metoda e zhvillimit waterfall

	
	60
	
	
	5.7 Metoda e zhvillimit agile

	
	61
	
	
	5.8 Mënyrat e përshkrimit të veprimeve për një zgjidhje

	
	62
	
	
	5.9 Diagrama e procesit

	
	63
	
	
	5.10 Ndërveprimi kompjuter-njeri

	
	64
	
	
	5.11 Testimi i të dhënave

	
	65
	
	
	5.12 Abstraksioni

	
	66
	
	
	5.13 Modelimi i sistemit

	
	67
	
	
	5.14 Veprimtari praktike - Zhvillimi i një sistemi informacioni (2 orë)

	
	68
	
	
	5.15 Vlerësim njohurish (2 orë)


PLANIFIKIMI 3-MUJOR (SHTATOR – DHJETOR)
	Nr.
	Tematika
	Temat
mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Bota e kompjuterit
	1.1 Njësia qendrore e procesimit dhe arkitektura e saj
	Jeni duke blerë një kompjuter të ri në një dyqan elektronik dhe

po përpiqeni të kuptoni pecifikimet teknike. Shitësi ju thotë që të zgjedhim kompjuterin që ka një procesor 64-bit quad-core

Intel i7 3.5 GHz. Duket i bukur nga pamja, por çfarë do të thonë me të vërtetë këto parametra?
	Mësimdhënie e
drejtpërdrejtë
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve
	Kompjuteri dhe interneti

	2
	Bota e kompjuterit
	1.2 Karakteristikat kryesore të CPU-së.

Kujtesa “cache” dhe paralelizmi

	Kompjuteri i Mirit është më i shpejtë se kompjuteri i Xhulias.
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dërgohen në rrjet.
	Punë praktike në klasë në bashkëpunim me mësuesin dhe nxënësit e tjerë.
	Mësuesi nxit nxënësit që të kuptojnë dhe krahasojnë konceptet e reja.
	Kompjuteri, interneti dhe libri

	21
	Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe interneti
	4.8 Interneti i gjërave (IoT)
	Sot teknologjia ka avancuar shumë dhe ka sjellë ndryshime që para shumë viteve dukeshin të pamundura. Si mendoni se do të jetë ecura e këtij zhvillimi? Si do të ndikojnë ato në përditshmërinë tonë?
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	Mësuesi
evidenton dhe nxit kultivimin e dijeve.
	Kompjuteri dhe
interneti
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	Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe interneti 
	4.9 Rreziqet në rrjet
	Diskutoni në klasë rreth rreziqet që ekzistojnë në rrjet. Mendoni rreth
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	Stuhi mendimesh
	Mësuesi vlerëson
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	Kompjuteri

	24
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	4.10 Hashing
	Kërkoni në internet rreth algoritmeve që përdoren për të enkriptuar.

Mësoni më shumë rreth lidhjes që ka enkriptimi me algjebrën.
	Stuhi mendimesh
	Mësuesi vlerëson

iniciativën dhe përqendrimin.
	Libri,

kompjuteri
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	Bashkëbisedim
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6. Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.1 Njësia qendrore e procesimit dhe arkitektura e saj
	Situata e të nxënit: Jeni duke blerë një kompjuter të ri në një dyqan elektronik dhe po përpiqeni të kuptoni specifikimet teknike. Shitësi ju thotë që të zgjedhim kompjuterin që ka një procesor 64-bit quad-core Intel i7 3.5 GHz. Duket i bukur nga pamja, por çfarë do të thonë me të vërtetë këto parametra?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· krijon, redakton dhe ndan informacionin në ide;
· eksploron burime mësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton çfarë është CPU-ja; 
· identifikon elementet e CPU-së 
· identifikon regjistrat e CPU-së. 
	Fjalët kyç:
CPU, procesor, arkitektura e

kompjuterit, funksionalitete,

regjistrat e CPU-së, 64 bit.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët dhe komunikimi, Fizikën, Ekonominë, Historinë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: mësimdhënie e drejtpërdrejtë.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi shtron pyetjet rreth pjesët e kompjuterit dhe funksionet që ato kanë. Shikon njohuritë që ata kanë. Më pas fillon shpjegimi i CPU-së bazuar në tekst. Çdo diagram të demostrohet duke parë dhe sesa nxënësit po kuptojnë mësimin duke bërë bashkëbisedim.

Nxënësit bëjnë pyetjet rreth paqartësive të mësimit, nëse kanë.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

· Cila është arkitektura e Von Neumann?

· Çfarë funksioni kanë regjistrat në CPU?


5. Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.2. Karakteristikat kryesore të CPU-së. Kujtesa “cache” dhe paralelizmi
	Situata e të nxënit: Kompjuteri i Mirit është më i shpejtë se kompjuteri i Xhulias.

Miri i tha Xhulias se shkaku mund të jetë lloji i procesorit dhe performanca e tij. A ka të drejtë?

	Rezultatete të nxënitsipas kompetencave kyç:
· shpreh ide dhe informacion;
· regjistron, skedon dhe përdorteknika të tjera për të menaxhuar informacionin.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon karakteristikat kryesore dalluese të 
një procesori; 
· koncepton performancën e CPU-së; 
· koncepton çfarë është paralelizmi. 
	Fjalët kyç: performancë, model,

paralelizëm, socket.

	Burimet: kompjuteri.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët dhe komunikimi, Fizikën, Ekonominë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Nëse mësuesi ka pajisje të njësisë qëndrore iu demostron ato nxënësve duke i pyetur me mësimin e kaluar dhe më pas duke kaluar vëmendjen te memorja cache dhe rruajtja e të dhënave.
Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e të nxënit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimii prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Cilat janë karakteristikat kryesore për të rritur performancën e një procesori?

2. Çfarë është kujtesa cache?

3. Çfarë është paralelizmi dhe cilat janë llojet e tij?

4. Kërkoni në internet për avantazhet dhe disavantazhet e paralelizmit.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.3 Njësia e përpunimit grafik (GPU)
	Situata e të nxënit: Kur luajmë lojra të ndryshme në kompjuter, vëmë re se disa kanë pamje jo të qartë, disa janë shumë të qartë. Po cili kujdeset për paraqitjen e tyre që ne shohim në PC?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· shpreh ide dhe informacion;
· regjistron, skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton cfarë është GPU-ja. 
· koncepton si ndikon ajo në përmirësimin e rezultatit grafik. 
	Fjalët kyç:
GPU, përmirësim, grafika.

	Burimet: librat dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Edukimin fizik, Biologjinë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Diskutoni me nxënësit rreth situatës. Shënohen në tabelë idetë e tyre duke nxitur një bisedë të argumentuar dhe me shembuj konkret.

Mësuesi/ja të shpjegojë GPU-në.

Të përfshihen të  gjithë nxënësit në diskutim.

Kompetencat që përfitojnë: kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë edukimi, evidentimi i problematikave dhe zgjidhjae tyre.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
1. Çfarë është GPU-ja?

2. Përse përdorimi i tyre është i rëndësishëm?

3. Cilaj janë karakteristikat kryesore të GPU-së?

4. Kërkoni në internet informacione shtesë për GPU-në dhe tregoni

rolin kryesor në lojrat kompjuterike me video.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.4 Veprimtari praktike – Implementimi i arkitekturës Von Neumann

me anë të simulatorit online “Little Man Computer”
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat

ndërkurikulare: Fizikën, Elektronikën, Gjuhët e komunikimit etj.

	Rezultatete të nxënitsipas kompetencave kyç:

· eksploron burimet mësimore TIK;

· përdor me saktësi komandat e avancuara të programeve standard për përpunimin e materialeve.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· aftësohet në krijimin e animacioneve për faqet e internetit
	

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Nxënësit do të zhvillojnë dhe mësojnë në orën e punës praktike se si realizohen hapat e ekzekutimit për të gjetur zgjidhjen e një problemi duke përdorur programin e “Little Man Computer”. Mësuesi/ja sqaron hapat e detyrës praktike që duhet të kryejnë nxënësit si dhe ndonjë paqartësi që mund të kenë.

Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale dhe kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim për punë praktike.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.5 Pajisjet ruajtëse optike, magnetike dhe flash. Karakteristikat e tyre
	Situata e të nxënit: Ana solli në klasë një kuti magnetike të cilën ia kishte marrë kompjuterit të saj që ishte prishur. Ajo nuk dinte se çfarë funksionaliteti kishte kjo paketë magnetike në kompjuter. Artani i shpjegoi Anës se kjo pajisje është një Hard disk. Si mendoni çfarë pasojash mund t’i ketë sjellë kompjuterit të Anës prishja e Hard diskut?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burimet mësimore TIK;
· regjistron në formë të shkruar grafikë;
· regjistron, skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton se çfarë janë pajisjet ruajtëse; 
· identifikon karakteristikat e tyre; 
· idetifikon lloje të ndryshme pajisjesh ruajtëse. 
	Fjalët kyç:
hard disk, pajisje magnetike,

usb, shpejtësi, rrotullim.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat
ndërkurikulare: Ekonominë, Fizikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë në çifte.

	Organizimi i orës së mësimit
Nxënësit japin mënyrat që ata njohin për të ruajtur të dhënat. Mësuesja liston mënyrat që trajton mësimi në tabelë.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vrojtimet e mësuesit, lista e kontrollit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
1. Tregoni disa pajisje ruajtëse optike.

2. Me çfarë matet performanca e një hard disku?

3. Ku ndyshon CD ROM nga DVD ROM?

4. Si lexohen/shkruhen të dhënat në një Hard Disk?

5. Kërkoni në internet dhe gjeni llojet kryesore të Hard disqeve, merrni informacionet me anë të

USB flash driver dhe transferoni të dhënat në kompjuterin e shkollës.

6. Tregoni pse përdorueshmëria e DVD-së po pëson rënie?

7. Cilat janë përparësitë dhe mangësitë e USB-së?


 Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.6 Sistemet Operative. Llojet, karakteristikat dhe krahasimet midis tyre
	Situata e të nxënit:
Blerta dëgjoi shokët e saj duke diskutuar në lidhje

me sistemet e operimit. Miri thonte që unë kam të

instaluar Windows në PC dhe është më i mirë, ndërsa

Beni kundërshtonte duke thënë se ka zgjedhur Linux sepse është një sistem operimi më i mirë se Windows. Kush ka të drejtë dhe përse?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· krijon, redakton dhendan informacionin dhe idetë;
· punon në një komunitet online për të arritur një qëllim të përbashkët kërkimor.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton se çfarë është sistemi i operimit; 
· identifikon llojet e sistemeve të operimit; 
· identifikon karakteristikat e sistemeve të operimit. 
	Fjalët kyç:
sistem operimi, Linux,

Unix, Windows, procesor.

	Burimet: kompjuteri, kabllo, router dhe
interneti.
	Lidhja me fusha te tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit dhe Fizika.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: organizimi në klasë ose në ambientet e shkollës përpunë
praktike në grup.

	Organizimi i orës së mësimit
Pasi nxënësit krijojnë një ide për sistemin e operimit, në tabelë të vizatohet tabela që është në fund të mësimit dhe të plotësohet me rradhë për sistemet e operimit. Pas shpjegimit të mësuesit nxënësit t’i nxjerrin vet pikat e tabelës dhe t’i plotësojnë me rradhë për të parë sa e kanë kuptuar dhe për të bërë mësimin interaktiv.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca qytetare, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim për punën në grup dhe argumentet që sjellin në diskutim.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

1. Çfarë është një sistem operimi?

2. Cilat janë karakteristikat kryesore të disa sistemeve operimi?

3. Përse Mac konsiderohet si më i sigurt?

4. Kërkoni në internet mbi instalimin e një sistemi operimi me ndërfaqe GUI, si p.sh.

5. Windows dhe një tjetër i cili përdor Command Line si Linux (Centos). Kujtojmë që edhe Linux ka ndërfaqe GUI siç ka edhe Windows command prompt-in.


 Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.7 Software-et me burim të hapur dhe të mbyllur. Përdorimi i utiliteteve si domosdoshmëri në PC
	Situata e të nxënit: Anxhela dëshiron të investojë në kompaninë e saj duke shtuar software të rinj, mirëpo nuk ka shumë informacion se cilët software duhet të zgjedhë, ato me kod me burim të hapur

apo të mbyllur. Anxhela nuk ka shumë buxhet, çfarë do t'i sugjeronit ju? Po për të mbrojtur sistemin e saj të operimit nga viruset, çfarë mjeti do t'i sugjeroni?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· krijon dhe ndan informacione dhe ide;
· eksploron burime mësimore TIK.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton se çfarë janë software-ët me kod burim të hapur; 
· koncepton se çfarë janë software-ët me kod burim të mbyllur; 
· dallon diferencën midis tyre; 
· koncepton utilitetet dhe karakteristikat e tyre. 
	Fjalët kyç:
kod i hapur, kod i mbyllur, siguri, pagesë, utilitet,

domosdoshmëri, shërbim.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Fizikën, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: vëzhgim dhe diskutim rreth punës praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi organizon punën në klasë duke ndërthurur teorinë me me shembuj praktikë.
Çdo çështje të re shpjegohet dhe në mënyrë skematike duke bërë nxënësin më aktivë. Nxënësit në fund të mësimit bëjnë pyetje rreth paqartësive ose, nëse ata nuk kanë pyetje mësuesi i pyet ata sa për të kuptuar qartësinë e mësimit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetencat e të shprehurit dhe komunikimit, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: mësuesi vlerëson nxënësit për njohuritë paraprake dhe argumentimet që sjellin, duke nxitur
vetëbesimin e tyre.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
4. 1. Çfarë janë utilitetet? 

5. 2. Përmendni disa nga utilitetet dhe karakteristikat e tyre. 

6. 3. Instaloni një utilitet në PC dhe tregoni arsyen përse e përdorët. 

7. 4. Përse sistemi i operimit Mac nuk ka nevojë për utilitetin antivirus? 


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.8 Komponentët e rrjetit
	Situata e të nxënit: Artani ka krijuar një kod në gjuhën C si më poshtë, për t’ia treguar shokut të tij. #include int main() { printf(“Përshëndetje, Miri!”); return 0; } Por Artani nuk e di se ku ta shkruajë këtë kod për t’ia shfaqur shokut të tij.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe orientim në karrierë;
· heton, analizon dhe zgjidh problememe burime mësimore TIK.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· interpreton një kod në gjuhën makinë;

· zgjedh se çfarë kompiluesi të përdori për të ekzekutuar një kod;

· identifikon asembluesit dhe kompiluesit.
	Fjalët kyç:
asembler, kompilues, intepretues, kod, të dhëna.

	Burimet: kompjuteri, librat dhe interneti.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Fizikën, Ekonominë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: diskutime dhe argumente, zgjerimi i koncepteve bazë.

	Organizimi i orës së mësimit
Nxënësit diskutojnë për dallimet midis një kompiluesi, interpretuesi dhe assembler-i.
Kompetencat që përfitojnë: kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin, kompetenca personale.

	Vlerësimi: Nxënësit  vlerësohen për diskutimet dhe argumentet që sjellin gjatë punës praktike.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Cilat janë dallimet midis një kompiluesi, interpretuesi dhe assembler-i? 

2. Krijoni një kod të nivelit të lartë dhe ekzekutojeni atë në një kompilues, tregoni hapat që ndoqët. 

3. Kërkoni në internet disa shembuj kompiluesish dhe ekzekutoni kodin e Artanit. Përshkruani interpretuesin.
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	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 1.9 Punë praktike

Ndërtimi i një rrjeti të thjeshtë
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare: Shkencat ekzakte dhe ato të komunikimit.

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:

· paraqet një mendim për një detyrë të caktuar gjatë punës në grup;
· respekton dhe komunikon korrekt me të tjerët.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· tregon si të përdoret makina virtuale;

· koncepton avantazhet e makinës virtuale;

· tregon si instalohen programet në të.
	

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike në grup.

	Organizimi i orës së mësimit
Nxënësit do të tregojnë për rëndësinë e përdorimit të makinave virtuale, avantazhet dhe llojet e aplikacioneve  të tyre.  Mësuesi/ja sqaron hapat e detyrës praktike që duhet të kryejnë nxënësit si dhe ndonjë paqartësi që mund të kenë.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e të menduarit, kompetenca qytetare.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: Veprimtaria e tekstit mësimor
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	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.1 Rritja e efikasitetit të algoritmit nëpërmjet teknikave

“Përça e Sundo” dhe rekursivitetit
	Situata e të nxënit: Algoritmat e renditjes si Insertion Sort dhe Bubble Sort kanë rend O(n2). A mund të përdorim algoritma renditjeje që kanë një efikasitet më të mirë se algoritmat e sipërpërmendur?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar emenaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, përtë zgjidhur problemet dhearrin vendimmarrjen në bazë të informacionit të fituar, duke përdorurmjetet dhe burimet e duhura digjitale;
· përdor materiale, burime informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton si teknikat “Përça dhe Sundo” dhe rekursiviteti mund të rrisin efikasitetin e algoritmave; 
· ndërton një funksion rekursiv; 
· rendit numrat duke përdorur algoritmin Merge Sort. 
	Fjalët kyç: rekursion, “Përça dhe Sundo”, merge sort, efikasitet.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Fizikën, Ekonominëetj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë laboratori.

	Organizimi i orës së mësimit
Pasi mësuesi e shpjegon mësimin i jep nxënësve një ushtrim për ta zgjidhur në klasë. Ushtrimi konsiston në renditjen e një vargu numrash duke  përdorur algoritmin Merge Sort.


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhemjedisin, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Cila është strategjia që përdor teknika “Përça dhe Sundo”? 

2. Çfarë është rekursioni? 

3. Supozojmë se kërkohet të llogaritet Fibonacci i një numri n, duke ditur që 

F(n) = F(n-1) + F(n-2) dhe F(1)=1, F(0)=0. Ndërtoni një algoritëm rekursiv. 

1. 4.    Përdorni algoritmin Merge Sort për të rendur vargun e numrave të mëposhtëm: 

a. 12, 5, 7, 4, 41, 15, 54. 

b. 3, 2, 8, 1, 9, 15, 12, 11. 

c. 45, 31, 36, 0, 49, 52, 99, 100, 43, 55, 50. 
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	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.2 Kompleksiteti i algoritmit
	Situata e të nxënit: Cilët janë faktorët që ndikojnë dhe kushtëzojnë zgjedhjen e një algoritmi? Si përshkruhet kompleksiteti i një algoritmi?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për njëdetyrë;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave të fushës
sipas temës mësimore:
· koncepton që projektimi i algoritmeve përfshin aftësinë për të realizuar sa më lehtë ri-autorësinë, për të provuar, testuar dhe korrigjuar kodet përfundimtare; 
· koncepton se si kompleksiteti, shpejtësia, përdorimi i memories, sasia e të dhënave, si dhe tipi i të dhënave në hyrje dhe dalje kushtëzojnë zgjedhjen e algoritmeve; 
· koncepton se si përkufizimi i O-s së madhe përdoret për të përshkruar kompleksitetin e algoritmit. 
	Fjalët kyç: kompleksitet, algoritëm, O-ja e madhe.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Fizikën, Gjuhët e komunikimit. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë individuale,hulumtim.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi sjell në vëmendjen e nxënësve konceptin e algoritmit. Pas shpjegimit të mësimit, së bashku me nxënësit analizojnë faktorët që kushtëzojnë zgjedhjen e tyre.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca personale, kompetenca digjitale dhe kompetenca për të nxënë.

	Vlerësimi: vlerësimi fokusohet në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të
shokëve/shoqeve.


 Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Çfarë është një algoritëm dhe si mund të kalojmë nga një algoritëm në shkrimin e kodit përfundimtar? 

2. Çfarë kuptojmë me rastin më të mirë, rastin më të keq dhe rastin mesatar. Jepni një shembull. 

3. Për çfarë përdoret O-ja e madhe dhe cilat janë mënyrat e përcaktimit të kompleksitetit të algoritmit? 
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	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Veprimtari praktike – 2.3 Instalimi i Python
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Mjedisin, Gjuhët e komunikimit, Fizikën etj.

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:

· regjistron në formë grafike informacionin;

· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta, për arritjen e një qëllimi;
· heton, analizon dhe zgjidh problememe burime mësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· koncepton gjuhën Python, 
· instalon Python 
· ekzekuton një program në të.
	

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 
Nxënësi instalon programin Python në kompjuterin e tij dhe më pas tregon hapat që ndoqi për instalim.
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	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.4 Ndryshoret dhe konstantet
	Situata e të nxënit: Cili është ndryshimi midis variablave dhe konstanteve? Si deklarohen dhe inicializohen variablat dhe konstantet në gjuhën C apo Java? Po në Python?

	Rezultatete të nxënitsipas kompetencave kyç:
· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dh enë jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe orientim në karrierë;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, për të zhvilluar strategjinë dhe arritjen e qëllimit.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton variablat dhe konstantet 

· kryen procesin e deklarimit dhe vlerëdhënies së variablave dhe konstanteve 

· njihet me rregullat e emërtimit të variablave dhe konstanteve
	Fjalët kyç: variabla, konstante, deklarim, vlerëdhënie.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Biologjinë, Fizikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Punë praktike në grup.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi organizon klasën në punë grupi.
Duke u bazuar në mësimin e ri, nxënësit japin konceptin e ndryshores dhe kostantes  dhe tragojnë ndryshimin midis tyre.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca për të nxënë, kompetenca personale dhe kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim dhe diskutim që nxënësit/et bëjnë përpunën e tyre dhe të shokëve/shoqeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë kuptoni me ndryshore? Po me konstante? Cili është ndryshimi midis tyre? 

2. Cilat janë rregullat e emërtimit të ndryshoreve? 

3. Përcaktoni nëse ndryshoret apo konstantet e mëposhtme janë emërtuar në mënyrë të saktë. a. Konst-PI b. y*3 c. 4 d. mosha e. kLaSa f. PERIMETËR 

4. Ndërtoni një program në Python që ruan në ndryshore emrin, mbiemrin, moshën dhe klasën dhe i afishoni ato.
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	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: X

	Tema mësimore: 2.5 Operatorët
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet një program në Python që pasi merr dy numra nga përdoruesi afishon shumën e tyre. Cilët janë ndryshoret dhe funksionet për marrjen dhe afishimin e të dhënave që do të përdoren në këtë rast?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdorme saktësi komanda te avancuara të programeve standarde përpërpunimin dhe prezantimin e materialit;
· përdor teknika për të menaxhuar informacionin duke i radhitur sipas rëndësisë.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· analizon operatorë të ndryshëm në Python,  

· përcakton se kur përdoret secili prej operatorëve,

· përdorin funksionin input() dhe output() në Python.
	Fjalët kyç: operatorë, input(), output().

	Burimet: fotografi, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Gjuhët e komunikimit, Fizikën etj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese, kultivimi i prirjeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Pas shpjegimit të mësimit, mësuesi/ja i jep ushtrime nxënësve në mënyrë që të aftësohen  në përdorimin e operatorëve, të hyrjeve dhe të daljeve të të dhënave.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca për të nxënë, kompetenca personale dhe kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: nxënësit vlerësohen për idenë dhe mënyrën se si e përcjellin atë në materialin e punuar prej
tyre.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. 1. Tregoni tipet e ndryshme të operatorëve dhe përse përdoren ato?

2. 2. Shkruani shprehjen :

a. për të testuar nëse një numër është çift apo tek,

b. për të testuar nëse numri që lexon nga përdoruesi është më i madh se 100 apo jo,

c. për të testuar nëse dy numra janë të ndryshëm nga njëri-tjetri.

3. 3. Shkruani një program në Python që merr si input tipet e ndryshme të operatorëve në të

njëjtin rresht dhe i afishon ato.

4. 4. Shkruani një program në Python që lexon nga përdoruesi dy numra dhe afishon modulin

e tyre.
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	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.6 Strukturat e kontrollit
	Situata e të nxënit: Si është implementuar struktura if, if..else, if else if …else në gjuhën C? Si mund ta përdorim dhe ta implementojmë në Python?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për një detyrë;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· vlerëson rëndësinë e strukturave të  kontrollit; 

· implementon if, if...else, if...elif...else në Python.


	Fjalët kyç: struktura kontrolli, if, if..else, if...elif...else.

	Burimet: Librat, revistat, kompjuteri dhe
interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Letërsinë, Biologjinë, Fizikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: krijimtari.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin dhe aktivizon nxënësit të përdorin strukturat e kontrollit për zgjidhjen e problemeve të ndryshme në Python.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca për të nxënë, kompetenca personale dhe kompetenca digjitale.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Shkruani një program në Python që lexon tre numra dhe afishon më të madhin prej tyre.

2. Shkruani një program në Python që kërkon nga nxënësit numrin e krediteve që ato kanë marrë. Programi afishon nëse nxënësit mund të zgjedhin të ndjekin lëndë me zgjedhje apo e kanë plotësuar numrin e krediteve.

3. Jepet programi në Python. Tregoni çfarë afishon ai?

mosha = 22

if (mosha >= 18):

 print (“Ju mund të shikoni filmin në kinema.”)

 if (mosha <= 20 or mosha >= 60):

 print(“Bileta është 500 lekë”)

 else:

 print(“Bileta është 600 lekë “)

else:

 print (“Ju nuk mund të blini një biletë.”)

4. Jepet programi në Python. Tregoni çfarë afishon ai?

x = float(input(“Sa është ora”))

if x < 10:

print “Mirëmëngjes.”

elif x<12:

print “Së shpejti koha për drekë.”

elif x<18:

 print “Ditë të mbarë.”

elif x<22:

print “Mirëmbrëma”

else:

 print “Natën e mirë”

	Vlerësimi: nxënësit vlerësohen për temën e zgjedhurdhe idetë që prezanton me anë të figurave.


  Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.7 Struktura ciklike
	Situata e të nxënit: Shpeshherë kërkohet që të përsëritet një kodi i caktuar sa herë që kushti është i vërtetë. Për shembull, nëse duam të afishojmë të gjithë numrat nga 1 deri kur numri të jetë më i vogël se 10. Cila është sintaksa e strukturave ciklike në Python?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në  shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë pë rpërparimin në mësime dhe orientim në karrierë;
· heton, analizon dhe zgjidh problememe burime mësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton përdorimin e strukturave ciklike në Python 

· ndërton programe në Python duke përdorur ciklin for, 

· ndërton programe në Python duke përdorur ciklin while.
	Fjalët kyç: struktura ciklike for, while.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Sportin, Fizikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: praktikojmë dhe mësojmë komanda të reja.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin dhe më pas i pyet nxënësit për mënyrën se si kushtet programuese kontrollojnë rrjedhën e programit dhe se si ato implementohen në Python.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit dhe kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: nxënësi vlerësohet për idetë që sjell dhe prirjen përtë përceptuar njohuri të reja.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Shkruani një program që afishon numrat nga 5 deri në 50 me hap 5.

2. Shkruani një program që afishon numrin më të vogël në një listë elementesh.

3. Shkruani një program që afishon mesataren e elementëve në një listë elementesh.

4. Shkruani një program që përcakton sa elementë pozitivë, negativë janë në një listë

elementesh.

5. Shkruani një program që pasi lexon një numër n nga përdoruesi, gjen shumën  n të 
termave të serisë numerike 1+4+7+10+13+...
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	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.9 Tipet String dhe Array
	Situata e të nxënit: Kur duhet që të përdoren ndryshoret e tipit String dhe si mund të përdoren tabelat për të ruajtur disa vlera dhe cilat janë metodat që modifikojnë tabelat?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe orientim në karrierë;
· heton, analizon dhe zgjidh probleme me burime mësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton përdorimin e tipave string dhe array për zgjidhjen e problemeve;

· afishon përdoruesit stringjet dhe elementët e tabelës; 

· akseson, ndryshon dhe heq elementët në tabelë; 

· përdor metoda për modifikimin e elementëve të tabelës
	Fjalët kyç: string, array.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Gjeografinë, Biologjinëetj.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese individuale me temë të përcaktuar-
“Shqipëria turistike”.

	Organizimi i orës së mësimit
Pas shpjegimit të mësimit mësuesi/ja angazhon  nxënësit të ndërtojnë një program në Python që krijon një tabelë me 5 elementë numra të plotë dhe shfaq elementët e tabelës. Të kryejnë aksesimi në mënyrë individuale nëpërmjet indekseve. 

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca për jetën dhe mjedisin, kompetenca personale dhe
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: mësuesi vlerëson nxënësin për punën krijuese, idenë e përzgjedhjes së ngjyrave dhe tekstin e
përdorur.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Të deklarohen dhe inicializohen disa variabla që përmbajnë tipe String. Afishoni vlerat e tyre. 
2. Ndërtoni një program në Python që krijon një tabelë me 5 elementë numra të plotë dhe shfaq elementët e tabelës. Të kryhet aksesimi në mënyrë individuale nëpërmjet indekseve. 
3. Shkruani një program në Python që shton një element të ri në fund të tabelës. 
4. Shkruani një program në Python që afishon numrin e elementëve në tabelë dhe heq elementin tek në tabelë.
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	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.10 Rradhët dhe Pilat 

	Situata e të nxënit: Si mund të shtojmë, heqim dhe afishojmë elementët e rradhëve dhe pilave. Cilat janë metodat të cilat kryejnë këto veprime?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor programet kompjuterike për përpunimin e të dhënave;

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· përdor rradhët dhe pilat; 

· implementon rradhët dhe pilat në python;

· shton, heq dhe afishon elementët e rradhëve dhe pilave.
	Fjalët kyç: rradhë, pila.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Mjedisin, Gjeografinë, Biologjinë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Di, dua të di, praktikova dhe mësova.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon rradhët dhe pilat  më pas i vë nxënësit në punë që të aftësohen në përdorimin dhe implementimin e tyre në Python.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e të nxënit, kompetenca personale dhe kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: nxënësit vlerësohen për njohuritë paraprake dhe të perceptimit të informacioneve të reja.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë janë rradhët? Si funksionojnë ato? 

2. Çfarë janë pilat dhe si shtohen elementët në to. 

3. Cilat janë metodat që përdorin rradhët dhe pilat?


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.11 Funksionet dhe procedurat
	Situata e të nxënit: Si mund të ndërtojmë një funksion me parametra dhe pa parametra?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor mjetet e Flash-it  për përpunimin e të dhënave.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton se si procedurat/funksionet mund të thirren procedura/funksione brenda tyre; 

· implementon funksione me dhe pa parametra; 

· ndërton dhe thërret funksionet.


	Fjalët kyç: funksionet, procedurat.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Shkencat e ekzakte 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurim njohuritë teorike me ato praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Pas shpjegimit të mësimit mësuesi/ja i orienton nxënësit të ndërtojnë një Python me një parametër i cili afshon katrorin e një numri.


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e të nxënit, kompetenca personale dhe kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim për punën praktike dhe diskutimet në klasë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
1. Çfarë është një funksion dhe cila është sintaksa e tij. 

2. Ndërtoni një funksion në Python me një parametër i cili afshon katrorin e një numri. Thërrisni funksionin. 

3. Ndërtoni një funksion në Python i cili merr si parametër një numër x dhe llogaritni vlerën e funksionit 3x2+4. 

4. Ndërtoni një funksion i cili kthen vlerën absolute të një numri.


Planifikimi ditor (ditari) 
	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.13 Harta Karnough
	Situata e të nxënit: Si mund të ndërtojmënjë

animacion nëpërmjet Classic Tween?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· përdor animacionet si metoda të reja të Flash-it.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· koncepton hartën Karno; 

· grupon shprehjet duke eleminuar variablat e panevojshëm; 

· ndërton tabelën e vërtetësisë; 

· identifikon rregullat e hartës Karno.
	Fjalët kyç: harta Karno, tabela e vërtetësisë, rregulla.

	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare: Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punojmë në grup, punë praktike.

	Organizimi i orës së mësimit

Mesuesi/ja shpjegon mësimin dhe angazhon nxënësit të ndërtojnë  tabelën e vërtetësisë dhe hartën  Karno në mënyrë që të eleminojmë variablat e panevojshëm

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë nxënit, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim individual i nxënësve,vlerësim nga diskutimet.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

1. Për çfarë përdoret harta Karno? 

2. Çfarë është tabela e vërtetësisë? 

3. Cilat janë rregullat në Hartën Karno për të thjeshtuar shprehjet?


     Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Algoritmika dhe programimi
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 2.15 Sistemet kompjuterike dhe Inteligjenca artificiale

	Situata e të nxënit: Si mund të përdoren sistemet kompjuterike për të kryer detyra që kërkojnë inteligjencën njerëzore?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor animacionet si metoda të reja të Flash-it.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton që sistemet kompjuterike mund të programohen për të kryer detyra që kërkojnë inteligjencën njerëzore; 

· koncepton inteligjencën artificiale; 

· identifikon fushat ku aplikohet inteligjenca artificiale
	Fjalët kyç: sisteme kompjuterike, inteligjenca artificiale.


	Burimet: librat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Gjuhët e komunikimit, Gjeografi, Histori.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Punë praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Pas përfundimit të shpjegimit të mësimit mësuesi/ja  pyet nxënësit se si mund të përdoren sistemet kompjuterike për të kryer detyra që kërkojnë inteligjencën njerëzore.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca etë nxënit dhekompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën praktikedhe diskutimet në klasë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
1. Çfarë është inteligjenca artificiale? 

2. Cilat janë fushat ku aplikohet inteligjenca artificiale? 

3. Cilat veprime që kryejnë njerëzit mund të kryhen nga sistemet kompjuterike? 

4. Kërkoni në internet për aplikime të tjera të inteligjencës artificiale.
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	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.1 Hyrje në bazat e të dhënave. Avantazhet e bazave të të dhënave relacionale mbi tabelat me një dimension


	Situata e të nxënit: Babai i Megit është i shqetësuar sepse kompania e tij përbëhet nga shumë punonjës që kryejnë veprime të shumta dhe ai nuk po arrinte dot të menaxhonte dhe të ruante të dhënat e tyre rreth punëve. Çfarë do t’i sugjeronit ju, babait të Megit për të ruajtur të dhënat?



	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· koncepton faqet web, strukturën etyre dhe platformat komerciale për krijimin e tyre.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton çfarë janë bazat e të dhënave dhe DBMS;

·  njeh funksionalitetet bazë të DBMS; 

· identifikon avantazhet e bazave të të dhënave;

·  identifikon dizavantazhet e tabelave me një dimension.
	Fjalët kyç: bazë të dhënash, DBMS, avantazh, dimension, tabelë.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Ekonominë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë individuale për njohjen e strukturës së HTML-së dhe
platformave komerciale për krijimin e faqeve web.

	Organizimi i orës së mësimit
Natyrshëm, mësuesi/ja përfshin në diskutim nxënësit në shpjegimin e termave: të dhëna, bazë të dhënash, sistemi i bazës së të dhënave, katalog i bazës së të dhënave, meta-data. Pas shpjegimit të mësimit mësuesi/ja diskuton për përdorimin praktik të bazës së të dhënave.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Përkufizoni termat: të dhëna, bazë të dhënash, sistemi i bazës së të dhënave, katalog i bazës së të dhënave, meta-data. 

2. Çfarë është DBMS? Cilat janë funksionet kryesore të saj?

3. Përmendni disa nga fushat e përdorimit të bazave të të dhënave. Jepni shembuj praktikë të përdorimit direkt ose indirekt të tyre. 

4. Cilat janë përparësitë dhe të metat e përdorimit të bazave të të dhënave kundrejt përdorimit të skedarëve? 

5. Diskutoni rreth të mirave që ka përdorimi i DBMS.
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	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.2 Modeli Relacional i të dhënave
	Situata e të nxënit: Alisa krijoi disa tabela me kolonat përkatëse për të ruajtur të dhënat rreth nxënësve, lëndëve dhe vlerësimeve të tyre. Si mendoni, çfarë fushash mund të ruajë ajo në këto tabela dhe si të paraqesë lidhjen midis tyre?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
· eksploron burime mësimore TIK;
· përdor materiale dhe teknologjinë për përpunim në mësime dhe për orientim në karrierë;
· krijon dhe ndan informacione dhe ide.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton konceptet e modelit relacional; 
· identifikon tabela, regjistrime, fusha, çelësat kryesorë dhe të huaj;
· krijon dhe lexon skema në modelin relacional

	Fjalët kyç: modeli relacional, çelës kryesor, çelës i huaj, fushë, regjistrim.

	Burimet: kompjuteri me programimin
Notepad++ dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Ekonominë, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike individuale dhe në grup.

	Organizimi i orës së mësimit
Para se të fillojë shpjegimin e mësimit të ri mësuesi/ ja pyet nxënësit për dallimet midis tabelave të zakonshme dhe relacioneve. Pas shpjegimit të mësimit në klasë diskutohet për karakteristikat e relacioneve.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
1. Përkufizoni termat e mëposhtëm: atribut, tuple, skemë relacioni, fushë ose domain, shkallë e relacionit. 

2. Përse janë n-shet e një relacionit të parenditur? 

3. Përse nuk lejohen tuple-at e dublikuar në relacion? 

4. Cili është ndryshimi midis çelësit dhe superçelësit? 

5. Diskutoni rreth karakteristikave të relacioneve që i bëjnë ato të ndryshme nga tabelat e zakonshme. 6. Diskutoni rreth arsyeve të ndryshme që çojnë në praninë e vlerave Null në një relacion. 

7. Diskutoni shtëngimet e integritetit të entitetit dhe atij referencial. Përse është i rëndësishëm secili prej tyre? 

8. Përkufizoni çelësin e huaj. Përse përdoret ai?
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	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.3 Formularët normal të parë, të dytë dhe të tretë
	Situata e të nxënit: Një dizenjues i ri i një kompanie vuri re se në bazën e tyre të të dhënave disa fusha përsëriteshin në tabela të ndryshme duke i krijuar probleme kompanisë. Çfarë do të bëjë në këtë rast dizenjuesi i bazës së të dhënave për të shmangur teprinë e të dhënave?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor me saktësi komandat eavancuara të programeve për përpunimin  ematerialit;
· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta, me qëllim arritjen e objektivave;
· krijon dhe shpërndan informacione nëpërmjet faqeve web.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton procesin e normalizimit.
· identifikon varësitë funksionale.
· identifikon karakteristikat e formularëve “Normal” të parë, të dytë dhe të tretë. 
	Fjalët kyç:
Normalizim, varësi funksionale, formulari normal i parë, 2NF, 3NF.

	Burimet: kompjuteri, internet dhe një adresë
emaili në gmail.com në mënyrë që të përdorim Google Sites.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Gjeografinë, Gjuhët e komunikimit, Ekonominë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike.

	Organizimi i orës së mësimit
Para se mësuesja të fillojë të shpjegojë mësimin teston njohuritë e nxënësve në lidhje me konceptet bazë të mësimit: normalizim i bazës së të dhënave, relacion i mirë-strukturuar. Në minutat e fundit të orës së mësimit i angazhon nxënësit në zgjidhjen e një prej ushtrimeve praktike të mësimit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim në bazë të punës praktike që nxënësit kanë realizuar.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë kuptoni me normalizim? Po me relacione të mirë-strukturuara? 

2. Çfarë kuptoni me varësi funksionale? Cilat janë aksiomat e Armstrongut? 

3. Kur një relacion është në 1NF, 2NF, 3NF? 
4. Klasifikoni secilin nga relacionet e mëposhtme si të normalizuara në 1NF, 2NF, 3NF. 
a. PUNONJËS ( PUNONJËS_ID, EMËR PUNONJËSI, KODI I PUNËS.) 

b. PUNONJËS ( PUNONJËS_ID, EMËR PUNONJËSI, (KODI I PUNËS_ID, VITE)) 

c. PUNONJËS (PUNONJËS_ID, EMËR PUNONJËSI, KODI I PUNËS, PËRSHKRIM PUNE) 

d. PUNONJËS (PUNONJËS_ID, EMËR PUNONJËSI, (PROJEKT_ID, ORË_PUNE )) 
5. Për çdo relacion të mëposhtëm tregoni formën normale të tij. Në qoftë se relacioni nuk është në formën e tretë normale dekompozojeni atë në 3NF. Varësitë funksionale janë si më poshtë: 

a. KLASA (KursNr, SeksionNr) 

b. KLASA (KursNr, SeksionNr, Salla) 

c. KLASA (KursNr, SeksionNr, Salla, Kapaciteti), Salla -> Kapaciteti 

d. KLASA (KursNr, SeksionNr, KursEmri,Salla, Kapaciteti), KursNr -> KursEmri, Salla -> Kapaciteti 
6. Konvertoni secilën nga skemat e mëposhtme në 3NF, duke treguar gjithë hapat e ndërmjetëm, pra në 1NF, 2NF dhe 3NF. 

a. FILIALI (Filial_ID, Filial_Adresa, (ISBN, Titulli, Autori, Botuesi, Numri_Kopjeve)) 

b. KLIENTI (Klient_Id, Emri, Vendndodhja, Menaxher_Id, Menaxher_Emri, Menaxher_Vendndodhja, (Kontrata_Id, Kostoja_Parashikuar, Data_Perfundimit, (Staf_Id, Staf_Emri, Staf_Vendndodhja))) 

c. PACIENT (Pacient_Id, Emri, Adresa, (Receta_Id, Ilaçi, Data, Doza, Doktori, Sekretarja)) 


 Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.4 Hyrje në SQL (Structured Query Language)
	Situata e të nxënit: Si mundet qënjë programues të
shikojë rezultatin përfundimtar ndërkohë që dokumenti është duke u punuar?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative;
· eksploron burimet mësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton çfarë është SQL, 
· identifikon funksionet e saj. 
	Fjalët kyç: SQL, gjuhë, përcaktim, manipulim.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Ekonominë, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: praktikojmë njohuritë, punë individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Në fund të orës së mësimit nxënësi duhet të jetë i aftë të krijojë një bazë të të dhënave.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim përpunën praktike, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë është SQL? Çfarë mund të realizojnë përdoruesit me anë të saj? 

2. Në sa kategori përshtaten funksionet e SQL? Cilat janë ato? 

3. Cilat janë komandat kryesore të DDL dhe çfarë bën secila prej tyre? 

4. Cilat janë komandat kryesore të DML dhe çfarë bën secila prej tyre? 

5. Çfarë është DCL? Përse përdoret ajo? 

6. Përshkruani bazën e të dhënave Furnitor_Pjesë. 




Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.5 Prezantim me SQL Server dhe krijimi i tabelave
	Situata e të nxënit: Krijoni një bazë të dhënash me dy tabela. Në njërën ruani të dhënat e nxënësve dhe në tjetrën ruani orarin e shkollës. Cilën DBMS mendoni të përdorni për të realizuar detyrat tuaja?


	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për një detyrë;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· njeh ndërfaqen dhe punojnë në SQL Server; 
· përdor Sql; 
· krijon tabela. 

	Fjalët kyç: SQL Server, prezantimin, krijim, tabelë.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Dizenjim, teknologji komunikimi etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja i prezanton nxënësit me SQL Server dhe pas shpjegimit të mësimit praktikohen në krijimin e tabelave.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Shkarkoni SQL Server Express nga faqja zyrtare e Microsoft edhe instalojeni atë në kompjuterin tuaj. 

2. Cilët janë pjesët përbërëse të SQL Server? 

3. Cilët janë pjesët kryesore përbërëse të Management Studio? 

4. Krijoni një bazë të dhënash me emrin TIK12 

5. Cilët janë kategoritë kryesore të tipeve të të dhënave në sql server? Përmendi disa tipe të dhënash. 

6. Krijoni tabelën furnitor si në mësim. Krijoni një tabelë e cila ruan informacione në lidhje me nxënësit. 




Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.6 Shtrëngimet në SQL


	Situata e të nxënit: Megi po i shpjegonte Besit se çdo njeri ka një vlerë unike identifikuese, prandaj ekzistojnë kartat e identitetit për të identifikuar një person. Çelësi identifikues është unik për personat dhe njihet si numri personal ose ID. Edhe tabelat në bazën e të dhënave kanë një çelës kryesor që identifikon çdo rekord në të. Si mendoni ju ka të drejtë Megi?


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· heton, analizon dhe zgjidh probleme me burime mësimore TIK;
· regjistron dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës
sipas temës mësimore:
· koncepton që tabelat kanë çelësa kryesorë për të identifikuar rekordet; 
· koncepton që për të lidhur tabelat me njëra-tjetrën duhet që të përdorin çelësat e jashtëm; 
· identifikon dhe përdorin shtrëngimet në tabelë. 
	Fjalët kyç: çelësi kryesor, çelësi i jashtëm, unik, default, not null.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat ndërkurikulare:
Gjeografinë, Letërsinë, Historinë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: stuhi mendimesh, punë krijuese individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja përshkruan konceptin shtrengim në SQL. Jep përkufizime sqaruese të: çelësi kryesor, çelësi i jashtëm, unik, default, not null. Në përfundim të shpjegimit të mësimit aktivizon nxënësit me krijimin e bazës së të dhënave furnitor_pjesë, të krijojnë tabelat përkatëse duke përcaktuar edhe shtrëngimet e duhura. 


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e të nxënit, kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë individuale me realizimin e detyrave përkatëse.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë kuptoni me shtrëngim? Në sa nivele përcaktohen ato? 

2. Përse përdoret shtrëngimi i çelësit kryesor? Çfarë karakteristikash ka ai? 

3. Përse përdoren shtrëngimet not null, unique, default dhe check? 

4. Krijoni bazën e të dhënave furnitor_pjesë, tabelat përkatëse duke përcaktuar edhe shtrëngimet e duhura. Krijoni dhe diagramin e lidhjeve. 

5. Jepet skema relacionale e përbërë nga tre relacione: 

Marinar(Mid, Memri, grada, mosha) 

Varka(Vid, Vemri, ngjyra) 

Rezervim(Mid, Vid, dita) 

Shkruani shprehjet DDL për të krijuar relacionet e bazës se të dhënave. Duhet të përcaktoni çelësat primarë dhe të huaj. 
Përcaktoni një kufizim mbi kolonën mosha të marinarëve ku kjo kolonë nuk duhet të lejojë vlera më të vogla se 18.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.7 Komanda SELECT. Veprime bazë
	Situata e të nxënit: Gita ka ruajtur në bazën e të dhënave të gjitha informacionet për punonjësit e saj. Çdo të premte ajo dëshiron të afishojë vetëm informacionet për punonjësit me turne por nuk e di se si ta bëjë këtë. Çfarë do t’i sugjeroni ju?


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· njihet me elementet për ndërtimin e listave të renditura, përcakton marxhinat nëdokument dhe elementet e formularëve.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· përdor select për të afishuar të dhëna; 
· afishon të dhënat na bazë të kushteve të caktuar;
· përdor operatorë dhe shprehje të ndryshme të SQL. 
· 
	Fjalët kyç: select, where, operator, veprime, tabelë.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat
ndërkurikulare: Fizikën, Matematikën, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: vëzhgim i punës së nxënësve dhe diskutim në klasë.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi jep informacione dhe koncepte bazë për mësimin e ditës. Kontrollon njohuritë e nxënësve dhe i krahason ato me njohuritë para dhe pas mësimit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca ekomunikimitdhetë shprehurit.

	Vlerësimi: vlerësim me pikë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
1. Për çfarë përdoret komanda Select? Cila është sintaksa e saj? 

2. Përse përdoren operatorët distinct, in, between, not null, like, order by? 

3. Duke u bazuar në skemën e bazës së të dhënave furnitor_pjesë përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme në SQL: 

a. Afishoni të gjitha detajet e pjesëve. 

b. Afishoni vlerat e ndryshme të qyteteve ku ruhen pjesë. 

c. Afishoni detajet e transporteve me sasi më të madhe se 200 dhe më të vogël se 400. 

d. Afishoni emrat e furnitorëve që ndodhen në Tiranë dhe e kanë statusin më të vogël se 25. 

e. Afishoni detajet e pjesëve më ngjyrë ose blu ose jeshile ose të kuqe. 

f. Afishojmë emrat e furnitorëve me status nga 20 deri në 30. 

g.  Afishoni emrat e furnitorëve që mbarojnë me gërmën A. 

h. Afishoni emrat e furnitorëve që kanë si gërmë të dytë gërmën e. 

i. Afishoni emrat e pjesëve të cilave u njihet pesha. 

j.  Afishoni detajet e pjesëve sipas emrave në rendin rritës. 
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	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.8 Punë praktike
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Matematikë, Gjuhët e komunikimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar emenaxhuarprojekte, për të zhvilluar strategji, përtë zgjidhur problemet dhe arrin vendimarrjen në bazë të informacionit të fituar, duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale;

· përdor materiale, burime informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· sjell në kujtesë të gjitha njohuritë e marra
	

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë dyshe.

	Organizimi i orës së mësimit- Projekt

Mesuesi/ja shpërndan fletët për zgjidhjen e ushtrimeve dhe secili nxënës pozicionohet në kompjuterin e tij për zgjidhjen e ushtrimeve praktike.


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: mësuesi vë në garë nxënësit për të evidentuar ata që kanë më tepër prirje.
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	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.9 Operatorët e bashkësisë. Funksionet Statistikore. Group by dhe Join
	Situata e të nxënit: Alisi ka krijuar tre tabela në SQL. Ai dëshiron që të marrë informacione nga të tre tabelat si edhe të gjejë mesataren e nXIIënësve. Çfarë mund t’i sugjeroni për t’i realizuar këto veprime?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burimet mësimore TIK;
· përdor me saktësi komandat e avancuara të programit;
· përzgjedh dhe klasifikon materialin sipas një kriteri të caktuar.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton dhe përdor

· operatorët e bashkimit;

· përdor funksionet statistikore;

· përdor Group by;

·  lidh tabela të ndryshme me Join.
	Fjalët kyç: funksionet statistikore, operatorë bashkimi,

 group by, join.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Kiminë, Fizikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese individuale.

	Organizimi i orës së mësimit: 

Mësuesi/ja shpjegon mësimin, termat kryesorë të tij. Impenjon nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve të mësimit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Përse përdoren operatorët union dhe except?

2. Cilat janë funksionet agregate? Përse përdoren ato?

3. Përse përdoren shprehjet group by dhe Join?

4. Jepet skema relacionale e përbërë nga 3 relacione si më poshtë:
Marinar(Mid, Memri, grada, mosha)

Varka(Vid, Vemri, ngjyra)

Rezervim(Mid, Vid, dita)
Për secilën nga pyetjet e mëposhtme të shkruhen shprehjet përkatëse në SQL.

a. Afishoni vlerën më të madhe të gradës që kanë marinarët.

b. Gjeni moshën mesatare të marinarëve.

c. Gjeni numrin total të rezervimeve që janë kryer.

d. Afishoni për çdo marinar kodin e tij si edhe numrin e rezervimeve që ka kryer ai.

e. Gjeni ngjyrën e varkave të rezervuara nga marinari Albert.

f. Gjeni Mid e të gjithë marinarëve që kanë një gradë të paktën 8 ose kanë rezervuar 
varkën 105.

g. Gjeni emrat e marinarëve që nuk kanë rezervuar asnjë varkë.

h. Gjeni emrat e marinarëve që kanë rezervuar varkën e quajtur Adriatik.
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	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.10 Projekt - Krijimi i një baze të dhënash dhe veprime të ndryshme me Select.
	  Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Gazetari, letërsi, sport etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· përdor aftësinë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar dhe menaxhuar projekte në bazë të informacionit të fituar, duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· nxënësi aftësohet në krijimin e bazës së të dhënave
· aftësohet në kryerjen e veprimeve të ndryshme me Select
	

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: krahason faqet web statike dhe dinamike nëpërmjet shembujve.

	Organizimi i orës së mësimit
Secili nxënës ka kompjuterin e tij. Sipas instruksioneve të mësuesit ai krijon një bazë të dhënash dhe kryen veprime të ndryshme me selekt.


	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca digjitale, kompetenca personale.

	Vlerësimi: mësuesi evidenton prirjet e nxënësve dhe i motivon ata.
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	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.11 Shprehjet BEGIN, END. Transaksionet dhe vetitë APIQ
	Situata e të nxënit: Nëse në klasë janë duke folur njëkohësisht dy apo më shumë nxënës

vihet re se asnjë nuk kuptohet nga ato që thonë. Por nëse ata do të flisnin me radhë situata do të ishte e qartë. Bazat e të dhënave përdorin transaksionet për të menaxhuar veprimet e ndryshme mbi të dhënat.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· heton, analizon dhe zgjidh problememe burime mësimore TIK;
· bashkëpunon me tëtjerët pavarësisht prejardhjes apo aftësive dhe nevojave të veçanta, përtë arritur qëllimin e përbashkët.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton përdorimin e udhëzimeve BEGIN dhe END; 
· koncepton një transaksion; 
· koncepton dhe njohin vetitë APIQ.
	Fjalët kyç: transaksion, integritet, shkëmbim, APIQ, Begin, End

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Matematika, etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grup, vëzhgim dhe krahasim i gjuhëve të
programimit.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi shpjegon konceptin dhe përdorimin BEGIN, END, shpjegon çfarë është APIQ dhe vetitë e tij. Në minutat e fundit të orës së mësimit bën një përsëritje me nXIIënësit dhe sheh se sa ata e kanë përvetësuar atë çka i është dhënë.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: mësuesi vlerëson nxënësin për njohuritë që ka rreth bazave të të dhënave dhe menaxhimit të tyre.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë është T-SQL? 

2. Përse përdoren shprehjet BEGIN dhe END? 

3. Çfarë është një transaksion? Tregoni shembuj të ndryshëm për ta ilustruar atë. 

4. Çfarë sinjalizojnë veprimet COMMIT dhe ROLLBACK? 

5. Cilat janë vetitë ACID të transaksioneve? Shpjegojini ato. 


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Bazat e të dhënave dhe menaXllhimi i tyre.
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 3.12 Bazat e dhënave të shpërndara, të dhënat e mëdha dhe të

dhënat e hapura
	Situata e të nxënit: Liami do të krijojë një kompani ndërkombëtare ku cdo filial i saj do të ketë një bazë të dhënash. Por në këtë mënyrë kompania do të ketë shumë databaza dhe shpeshherë kërkohet një raport përmbledhës nga të gjithë. Çfarë baze të dhënash duhet të zgjedhë Liami për kompaninë e tij? Po nëse kompania e tij gjeneron edhe shumë të dhëna të pastrukturuara?


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· heton, analizon dhe zgjidh problememe burimemësimore TIK;
· ndërthur ide dhe informacion duke u bazuar në informacionin emarrë deri tani.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton bazat e të dhënave të shpërndara 
· koncepton se sa të mëdha janë sasitë e të dhënave; 
· koncepton të dhënat hapura; 
· identifikon modele, trende dhe  grupime.
	Fjalët kyç: bazat e të dhënave të shpërndara, fragmentim, të dhëna të mëdha, të dhëna të hapura, trende.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Matematika, etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grup, vëzhgim dhe ekzekutimi i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit: Në këtë temë do të trajtohen terma të tillë: bazë të dhënash të shpërndarë, sistemi i menaxhimit, Big Data, Open Data.


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: mësuesi vlerëson nxënësin për njohuritë që ka rreth bazave të të dhënave dhe menaxhimit të tyre.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë kuptoni me bazë të dhënash të shpërndarë? Cilat janë disa nga veçoritë e tyre? 

2. Çfarë është sistemi i menaXIIhimit për bazat e dhëna të shpërndara dhe cilët janë faktorë që nxisin përdorimin e tyre? 

3. Cilët janë avantazhet e bazave të dhëna të shpërndara? 

4. Çfarë kuptoni me të dhënat e mëdha (Big Data)? 

5. Cilat janë sfidat dhe karakteristikat kryesore të menaXIIhimit të Big Data? 

6. Pse duhet të përdorim baza të dhënash NoSQL? 

7. Çfarë kuptoni me të dhënat e hapura (open data)? 




Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.1 Digjitalizimi i një sinjali
	Situata e të nxënit: Sistemi binar është sistemi i cili përbëhet prej dy shifrave 0 dhe 1 dhe ka për bazë të punës sistemin kompjuterik. Të gjitha informacionet të cilat ruhen në kujtesat e kompjuterit janë në këtë sistem.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· njihet me hapat që duhen për të ndërtuar programe;
· koncepton programimin në jetën reale si një fushë mjaft e rëndësishme.
	

	Rezultatet e të nxënit  të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
·  identifikon sinjalin digjital;

·  koncepton kampionimin dhe kuantizimin;

·  gjen gabimin e kuantizimit. 
	Fjalët kyç: digjital, kampionim,

kuantizim.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën, Fizikën, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: diskuton mbi rëndësinë që ka secila fazë gjatë kohës që
zhvillohet një program.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin dhe për çdo paqartësi që nxënësi ka diskutohet në klasë.


	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca digjitale, kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit.

	Vlerësimi: mësuesi/ja vlerëson nxënësit në bazë të ecurisë së deritanishme. Në mënyrë që të evidentojë prirjet dhe të plotësojë mangësitë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë kuptoni me digjitalizim?

2. Cilat janë vlerat që mund të marrë sinjali digjital?

3. Si gjendet gabimi i kuantizimit?


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.2 Korruptimi i të dhënave dhe gjetja e gabimeve


	Situata e të nxënit: Nëse ju ka ndodhur ndonjë herë që kompjuteri të mos funksionojë normalisht, nga se keni menduar se mund të jetë shkaktuar ajo?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor njohuritë e fituara përtë evidentuar përparësitë e një gjuhe programimi kundrejt një tjetre.
· përdor aftësitë e të menduarit kritik në bazë të informacionit të fituar, duke përdorur mjetet dhe burime te duhura digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës
sipas temës mësimore:
· koncepton korruptimin e të dhënave;

·  identifikon gabimet në rrjet;


	Fjalët kyç: korruptim, paritet,

checksum.



	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurikulare: Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zhvillim i koncepteve bazë për gjuhën C++ dhe diskutim në
formë testi për gjuhët e tjeraqë janë trajtuar.

	Organizimi i orës së mësimit
Tema e re fillohet duke dhënë konceptin e korruptimit të të dhënave. Mësuesi/ja tregon për gabimet që mund të ndodhin në rrjet. Në fund diskuton me nxënësit nëse ju ka ndodhur që tek kompjuteri tyre t’ju kenë humbur të dhëna/materiale.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

 1. Përmendni disa raste se kur mund të ndodh korruptimi i të dhënave.

 2. Çfarë lloj gabimesh mund të ndodhin në rrjet?

3. Çfarë është checksum?


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.3 Kompresimi i të dhënave
	Situata e të nxënit: Supozojmë se keni një skedar me informacione dhe foto për një projekt shkollor

me madhësi 2.1 GB dhe doni t’ia dërgoni shokut tuaj të grupit me email. Email ju thotë se nuk mund të dërgosh materiale më shumë se 2 GB, si mendoni ta

zgjidhni?



	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor njohuritë e fituara për të krahasuar variablat e përdorura në gjuhë të ndryshme dhe tipat e të dhënave;
· përdor aftësitë e të menduarit  kritik në bazë të informacionit  të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale;
· përdor aftësitë logjike për të zgjidhur ushtrimet e mësimit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon llojet e

· kompresimit;
· identifikon avantazhet e kompresimet;

· njihet me WinRAR dhe 
· WinZIP.
	Fjalët kyç: kompresim, WinRAR, 

WinZIP.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurikulare: Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: aftësim në konceptet kryesore dhe diskutim mbi zgjidhjen e
ushtrimeve

	Organizimi i orës së mësimit
Sugjerohet që tema e re të fillohet me një përsëritje të koncepteve kryesore të kapitullit. Mësuesi/ja shpjegon mësimin dhe në fund të orës vlerëson njohuritë e marra të nxënësve.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi do të bazohet në pyetjet në fund të temës së mësimit.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.4 Veprimtari praktike - Përdorimi i WinRAR-it
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare: Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:

· përdor njohuritë e fituara përtë përdorur operatorët në gjuhën C.

· përdor aftësitë e të menduarit kritik nëbazë të informacionit të fituar për të zgjidhur situata të ndryshme;

· përdor aftësitë logjike për të zgjidhur ushtrimet e mësimit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· nxënësi aftësohet në kompresimin e skedarit me WinRAR.
	

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: aftësim në konceptet kryesore dhe diskutim mbi zgjidhjen e
ushtrimeve

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja pasi ka përsëritur tematikat e kaluara i siguron secilit nxënës nga një kompjuter në të cilin të cilin të praktikojnë përdorimin e WinRAR-it.
r të bërë kopresimin të skedarëve shkarkojmë programin WinRAR, e cila do të bëj kompresimet e tyre.


	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi do të bazohet në konceptet bazë të temës dhe në pyetjet në fund të temës së

mësimit.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda:
TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.5 Shtresat e rrjetit. Modeli TCP/IP
	Situata e të nxënit: Diskutoni në klasë rreth mënyrës që ju mendoni sesi të dhënat që përpunoni në kompjuter kalojnë në një kompjuter tjetër nëpërmjet lidhjes në rrjet.


	Rezultatete të nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqettë paktën një mendim për një detyrë;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton funksionin e shtresave në rrjet; 
· njihet me modelin TCP/IP; 
· identifikon shtresat e modelit TCP/IP; 
· zbulon avantazhet e modelit TCP/IP. 
	Fjalët kyç: shtresa, modeli TCP/IP,

protokoll.

	Burimet: kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,
ekzekutim të programeve.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon funksionin e shtresave në rrjet. E njeh nxënësin me modelin TCP/IP, identifikon dhe zbulon avantazhet e këtij modeli.


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Çfarë përcakton protokolli në shtresat e rrjetit? 

2. Identifikoni shtresat e modelit TCP/IP. Flisni shkurtimisht për to. 




Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda:
TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.6 Adresat Mac dhe IP
	Situata e të nxënit: Si identifikohen pajisjet në rrjet. A mund që të dhënat të dërgohen në destinacionin e gabuar?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burimemësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për një detyrë ku janë të përfshirat struktura te kontrollit;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton adresimin në rrjet; 
· identifikon adresat IP; 
· identifikon adresat MAC. 

	Fjalët kyç: IP, MAC, ISP.


	Burimet: kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,
ekzekutim të programeve

	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë temë mësuesi duhet të vë theksin në identifikimi e adresave IP dhe MAC si dhe në kuptimin e diferencave të tyre.


	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Ku dallojnë adresat IP me ato MAC?

2. Çfarë roli kanë të dy mënyrat e adresimeve dhe pse duhen të përdoren të dyja mënyrat për pajisjet në rrjet?


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda:TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.7 Packet-switched dhe circuit-switched
	Situata e të nxënit:  Ndërtoni një skicë ku të tregohet sesi të dhënat dërgohen në rrjet.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për një detyrë ku janë të përfshira strukturat ciklike;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton me packet switching dhe circuit switching; 
· dallon avantazhet e tyre. 

	Fjalët kyç: packet switching, circuit switching

	Burimet: kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,
ekzekutim të programeve

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin me konceptet bazë të tij. Në fund të orës së mësimit teston nxënësit për përthithjen e njohurive të reja.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Cilat janë dy llojet e packet switching?

2. Renditini avantazhet që ka packet switching dhe circuit switching.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda:
TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.8 Interneti i gjërave (IoT)
	Situata e të nxënit: Sot teknologjia ka avancuar shumë dhe ka sjellë ndryshime që para shumë viteve dukeshin të pamundura. Si mendoni se do të jetë ecura e këtij zhvillimi? Si do të ndikojnë ato në përditshmërinë tonë?


	Rezultatete të nxënitsipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për një detyrë ku janë të përfshira ciklet while dhe do while;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· njihet me konceptin IoT; 
· dallon avantazhet e IoT; 
· dallon rreziqet e mundshme IoT. 
	Fjalët kyç: IoT, të dhëna.

	Burimet: kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,
ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin dhe e njeh nxënësit me konceptin IoT, me avantazhet dhe rreziqet e mundshme të tij. Teston njohuritë e nxënësve të marra gjatë orës mësimore. 

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, të komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca

personale.

	Vlerësimi: vlerësimi  do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Çfarë kuptoni me internetin e gjërave ose ndryshe IoT? 

2. Cilat janë të mirat dhe të metat e këtij zhvillimi teknologjik? Beni një analizë të shkurtër. 




Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.9 Rreziqet në rrjet
	Situata e të nxënit: Diskutoni në klasë rreth rreziqet që ekzistojnë në rrjet. Mendoni rreth mënyrave që njihni për mbrojtjen e informacioneve tuaja.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për njëdetyrë ku janë të përfshira strukturat ciklike;
· shfrytëzon nëmënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· përmbledh rreziqet në rrjet;

·  identifikon mënyrat e mbrojtjes së të dhënave;

· koncepton enkriptimin dhe avantazhet që ka.
	Fjalët kyç: hacker, enkriptim simetrik/

asimetrik.

	Burimet: kompjuteri, internet.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologjinë e komunikimit, Matematikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,
ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja pasi ka pyetur nxënësit për njohuritë e mësimit të shkuar, shpjegon mësimin e ditës duke përmbledhur rreziqet në rrjet, mënyrat e mbrojtjes së të dhënave, koncepton enkriptimin dhe avantazhet që ka.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, të komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca
personale.

	Vlerësimi: vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Cilat janë të dhënat që enkriptojmë?

2. Tregoni cilat janë llojet e enkriptimeve.

3. Cili nga enkriptimet është më i sigurt? Argumentoni pse.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda:
TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.10 Hashing


	Situata e të nxënit: Kërkoni në internet rreth algoritmeve që përdoren për të enkriptuar. Mësoni më shumë rreth lidhjes që ka enkriptimi me algjebrën.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për një detyrë ku janë të përfshira tabelat njëdimensionale;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· koncepton Hashing;

· njihet me përdorimin e funksionit hash.
	Fjalët kyç: tabela njëdimensionale, inicializim,
aksesim, elemente.

	Burimet: kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji komunikimi, Matematika etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,
ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon konceptet kryesore të mësimit të ri, tregon funksionet e hash. Para se të shpjegojë dallimin e hash-it me enkriptimin i pyet nxënësit për këtë dallim.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, të komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca

personale.

	Vlerësimi: vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Çfarë kuptoni me hash?

2. Për çfarë shërben funksioni hash?

3. A ngjason funksioni hash me enkriptimin?


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda:
TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.11 Siguria operacionale


	Situata e të nxënit: Si e mendoni sigurinë në rrjet apo internet? A mund të arrihet siguria maksimale?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burime mësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për një detyrë ku janë të përfshira temat e të gjithë kapitullit;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon sigurinë operacionale;

· identifikon proceset e saj;

· zbulon filtrimin e paketave nga firewall-i.
	Fjalët kyç: siguri operacionale, filtrim, firewall.

	Burimet: kompjuteri, internet, Dev-C++
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Teknologji komunikimi, Matematikaetj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,
ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri duke e vënë theksin në shpjegimin e sigurisë operacionale dhe në filtrimin e paketave nëpërnmjet firewall.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, të komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca
personale.

	Vlerësimi: vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Përshkruani se çfarë siguria operacionale.

2. Si filtrohen paketat nëpërmjet firewall-it?



Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Lënda:

TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 4.12 Siguria operacionale


	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Teknologji komunikimi, Matematikaetj.

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:

· eksploron burime mësimore TIK;

· paraqet të paktën një mendim për një detyrë ku janë të përfshira temat e të gjithë kapitullit;

· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.


	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· nxënësi/ja vetëvlerëson aftësitë e tij/saj mbi njohuritë e marra.
	

	Burimet: kompjuteri, internet, Dev-C++
	

	Metodologji adhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale,

ekzekutim i programeve.

	Organizimi i orës së mësimit

Rikujtohen çështjet kryesore të kapitullit. Më pas zgjidhen sipas rradhës ushtrimet në libër. Ushtrimet që janë të zgjidhurado të shpjegohen përçdo rresht dhe nxënësid uhet të jetë i aftë të përcaktojë rezultatin përfundimtar të programit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca logjike, të komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca

personale.

	Vlerësimi: vlerësim do të bazohet në zgjidhjen dhe ekzekutimin e ushtrimeve.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.1 Cikli i zhvillimit të software
	Situata e të nxënit: Cilat janë fazat nëpër të cilat duhet të kalojë zhvillimi i një software?

Cilat janë aktivitetet që kryhen në secilën fazë?



	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor njohuritë e fituara për të evidentuar përparësitë e një gjuhe programimi kundrej tnjë tjetre;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik në bazë të informacionit të fituarduke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· nxënësi kupton fazat e ndryshme të ciklit të zhvillimit të software-it;

· identifikon problemin, investigimin dhe analizën;
· identifikon projektimin, zbatimin, testimin, instalimin;
· identifikon dokumentimin, vlerësimin dhe mirëmbajtjen.
	Fjalët kyç: cikël zhvillimi, software, faza



	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushate tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjiadhe veprimtaritë e nxënësve: zhvillim i njohurive bazë për zhvillimin e aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe diskuton me nxënësit për njohuritë e marra. 

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Çfarë kuptoni me cikël të zhvillimit të software?

2. Cili është ndryshimi midis përcaktimit të problemit, analizimit dhe investigimit.

3. Cili është qëllimi i fazës së implementimit? Kush merr pjesë në këtë fazë?

4. Cilat janë katër tipet e testimeve të software? 

5. Përse është e rëndësishme faza e vlerësimit dhe mirëmbajtjes së sistemit?


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.2 Vlerësimi i realizueshmërisë së një projekti të zhvillimit softuerik
	Situata e të nxënit: Si mund të përcaktojmë nëse një projekt i zhvillimit softuerik do të jetë i suksesshëm ose jo? Çfarë duhet të analizojmë?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përzgjedh dhe klasifikon informacionet nga burimet ë ndryshme në baz ëtë një kriteri të caktuar;
· eksploron burime mësimore TIK.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon perspektivën teknike dhe operacionale;

· identifikon perspektivën ekonomike dhe legale;
· identifikon perspektivën njerëzore.

	Fjalët kyç: perspektiva teknike, operacionale, ekonomike, legale, njerëzore.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zhvillim i koncepteve për platformat e ndryshme me të
cilat ndërtohen programet në Java.

	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë temë duhet pasur kujdes të trajtohen: 
· perspektiva teknike dhe operacionale
· perspektiva ekonomike dhe legale

· perspektiva njerëzore

Në fund të orës së mësimit mësuesi/ja teston njohuritë e marra të nxënësve nga shpjegimi i ditës.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit.

	Vlerësimi: diskutim i lirë rreth temës, vlerësim përkonceptet dhe argumentet që trajton secili.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Sugjeroni një sistem për të cilin analiza kosto-përfitime do të kishte më të mëdha kostot sesa përfitimet. 

2. Sugjeroni një sistem të vlefshëm dhe diskutoni mbi perspektivën teknike, operacionale, ekonomike, legale, njerëzore të tij.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.3 Veprimtari praktike - Vlerësimi i perspektivës ekonomike së projektit të zhvillimit softuerik ATM
	  Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Mjedisin, Matematikën etj.

	Rezultatete të nxënitsipas kompetencave kyç:

· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë n ëshkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë përpërparimin në mësime dheorientim në karrierë;
· heton, analizon dhe zgjidh probleme duke u bazuarnë programimin e orientuardrejt objekteve.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· nxënësi është në gjendje të vlerësojë perspektivën ekonomike të projektit të zhvillimit softuerik ATM
	

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me jetën reale.

	Organizimi i orës së mësimit
Pasi nxënësi ka lexuar veprimtarinë praktike në libër i jep përgjigje kërkesës: Si mendoni duhet të fillojë projekti i ndërtimit të ATM?

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.4 Kërkesat funksionale dhe jofunksionale
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet një sistem për një librari. Ky sistem do të mundësojë kërkimin e librave që gjenden në librari. Cilat janë kërkesat funksionale dhe jofunksionale për këtë sistem?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:
· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe orientim në karrierë;
· heton, analizon dhe zgjidh problememe burime mësimore TIK.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon aktivitetet kryesore të nxjerrjes së kërkesave;

· ndërton kërkesa funksionale dhe jofunksionale për një sistem.
	Fjalët kyç: kërkesa funksionale, kërkesa jofunksionale.

	Burimet: kompjuteri, Netbeans dhe interneti
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare: Gjuhët e komunikimit, Matematikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale në
kompjuter.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi është I aftë të identifikojë kërkesat funksionale dhe jofunksionale

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit,
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi do të bazohet në pyetjet teorike dhe përgjigjen saktë të pyetjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Të përcaktohen nëse pohimet e mëposhtme për një program biblioteke janë kërkesa

funksionale apo kërkesa jofunksionale dhe përse?

• Të kërkohet me titullin e librit.

• Të kërkohet me fjalë kyçe.

• Të kërkohet përmbajta, ku përfshihen autorët, kapitujt etj.

• Kërkimi të jetë sa më i thjeshtë.

•  Koha e përgjigjies të jetë më pak se 5 sekonda.

  2. Zgjeroni rastin e mësipërm me kërkesa të tjera funksionale dhe jofunksionale.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.5 Rastet e përdorimit - Use Cases
	Situata e të nxënit: Si mund t’i dokumentojmë kërkesat e përdoruesve në mënyrë që të kuptojmë se çfarë bën përdoruesi ose një sistem?


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· krijon projekte në Java duke u bazuar në njohuritë e marra;
· heton, analizon dhe zgjidh problememe burime mësimore TIK.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· ndërton use case për një sistem,

· identifikon aktorët në një sistem,

· ndërton diagramën use case.
	Fjalët kyç: use case, aktordiagrama.

	Burimet: kompjuteri dhe internet, editori
Netbeans
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Gjuhët e komunikimit, Matematikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale në
kompjuter.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi aftësohet në ndërtimin e rasteve të përdorimit dhe diagramën Use Case.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit,
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi do të kryhet pasi nxënësi të ekzekutojë në mënyrë të suksesshme programin në Java.

	Detyrat dhe puna e pavarur:
Veprimtaria e tekstit mësimor
1. Ndërtoni use case për kontrollin e balancës në një ATM.

2. Ndërtoni diagramën use case në një sistem i cili menaxhon biletat online në një kinema. Përcaktoni aktorët e këtij sistemi.
3. Ndërtoni diagramën Use Case në një sistem i cili do të menaxhojë një restorant.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.6 Metoda e zhvillimit waterfall
	Situata e të nxënit: Cilat janë fazat nëpër të cilat duhet të kalojë metoda e zhvillimit waterfall? Cilat janë avantazhet dhe disavantazhet e metodës waterfall?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· eksploron burimemësimore TIK;
· paraqet të paktën një mendim për një  detyrë;
· shfrytëzon në mënyrë efikase teknologjinë informative.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon metodën e zhvillimit waterfall,

· përcakton pikat e dobëta dhe të forta të metodës waterfall,

·  përcakton ku aplikohet metoda waterfall.
	Fjalët kyç: metoda zhvillimi, waterfall.

	Burimet: kompjuteri, internet, Netbeans
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Shkenca komunikimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi aftësohet në identifikimin e fazave të metodës së zhvillimit waterfall.

	   Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.

	Vlerësimi: vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

Veprimtaria e tekstit mësimor

1. Çfarë quajmë një model zhvillimi? Cilat janë katër fazat nëpër të cilat kalon ai?

2. Cilat janë fazat e modelit të zhvillimit waterfall? Cilat aktivitete kryhen në secilën fazë?

3. Cilat janë avantazhet e përdorimit të modelit të zhvillimit Waterfall? Kur sugjerohet të  përdoret ky model?

4. Cilat janë disavantazhet e përdorimit të modelit të zhvillimit Waterfall?


Planifikimi ditor(ditari)
	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.7 Metoda e zhvillimit Agile
	Situata e të nxënit: Cilat janë fazat nëpër të cilat duhet të kalojë metoda e zhvillimit agile? Cilat janë avantazhet dhe disavantazhet e metodës agile?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· shfrytëzon njohuritë e marra deri më tani në zgjidhjen e ushtrimeve;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik në bazë të informacionit të fituar duke zgjidhur ushtrimet.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
fushës sipas temës mësimore:
· identifikon metodën e zhvillimit agile;

· përcakton pikat e dobëta dhe të forta të metodës agile;

· përcakton ku aplikohet metoda agile.
	Fjalët kyç: metoda zhvillimi, agile.

	Burimet: kompjuteri, internet dhe Neatbeans.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat
ndërkurikulare:
Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zgjidhje ushtrimesh në mënyrë individuale dhe ekzekutimi i
tyre duke përdorur Netbeans.

	Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi aftësohet në identifikimin e metodës së zhvillimit agile dhe se kur përdoret ajo.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale,
kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale.

	Ushtrimetpër t’u zgjidhur:
1. Cilat janë fazat e modelit të zhvillimit Agile?

2. Cilat janë karakteristikat e modelit të zhvillimit Agile? Kur sugjerohet të përdoret ky  model?

3. Cilat janë veçoritë kryesore të modelit të zhvillimit Agile?

4. Cilat janë disavantazhet e përdorimit të modelit të zhvillimit Agile?


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.8 Mënyrat e përshkrimit të veprimeve  për një zgjidhje
	Situata e të nxënit: Cilat elementë do të përdoren për të përshkruar me detaje tiparet dhe veprimet për një zgjidhje të dhënë?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· shfrytëzon njohuritë e marra deri më tani në zgjidhjen e ushtrimeve;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik në bazë të informacionit të fituar duke zgjidhur ushtrimet.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· identifikon si ndërtohet diagrama e procesit;

· identifikon kornizat dhe rregullat e biznesit;

· identifikon dokumentacionin për klientin dhe zhvilluesin.
	Fjalët kyç: proces, diagram,  kornizë, rregulla biznesi, dokumentim.

	Burimet: kompjuteri, internetdhe Neatbeans.
	Lidhja me  fusha të  tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zgjidhje ushtrimesh në mënyrë individuale dhe ekzekutimi i

tyre duke përdorur Netbeans.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi kupton se si të përdorin diagramet e procesit, pseudokodet, kornizat, rregullat e biznesit, dhe dokumentacionet për të përshkruar me detaje tiparet dhe veprimet për një zgjidhje të dhënë.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale.

	Ushtrimet për t’u zgjidhur:

1. Si ndërtohet diagrama e procesit? Ku ndryshon ajo me pseudokodin?

2. Cilat janë pjesët përbërëse të procesit të software?

3. Çfarë nënkuptojnë rregullat e biznesit?

4. Çfarë informacionesh duhet të përmbajë dokumentacioni për përdoruesit dhe zhvilluesit e software?


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.9 Diagrama e procesit
	Situata e të nxënit: Si mund të ndërtojmë një diagramë procesi? Cilët janë elementët përbërës të kesaj diagrame dhe kur mund ta ndërtojmë atë?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· shfrytëzon njohuritë e marra deri më tani në zgjidhjen eushtrime;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik në bazë të informacionit të fituarduke zgjidhur ushtrimet.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· ndërton diagramën e procesit,

·  kupton se kur përdoret diagrama e procesit,

· identifikon simbolet që përdoren në diagramë.
	Fjalët kyç: diagrama e procesit, simbole.

	Burimet: kompjuteri, internetdhe Neatbeans.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zgjidhje ushtrimesh në mënyrë individuale dhe ekzekutimi i

tyre duke përdorur Netbeans.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi aftësohet në ndërtimin e diagramave të procesit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale.

	Ushtrimetpër t’u zgjidhur:

1. Përse përdoret diagrama e procesit dhe cilat janë simbolet e përdorura në të?

2. Çfarë tregon diagrama e mëposhtme? Përse mund të përdoret ajo?
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3. Të ndërtohen diagramat e procesit për një sistem i cili do të përdoret për marrjen e 
notave nga nxënësit. Të ndërtohet procesi i marrjes së notës nga ana e nxënësit dhe

procesi i vendosjes së notës nga ana e mësuesit.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.10 Ndërveprimi kompjuter-njeri
	Situata e të nxënit: Në ditët e sotme ndërfaqet e përdoruesit janë shumë të larmishme dhe interaktive. Përmendni ndërfaqen e përdoruesit e cila ju pëlqen më

shumë. Cilat janë karakteristikat e saj?


	Rezultatete të nxënitsipas kompetencave kyç:

· shfrytëzon njohuritë e marra deri më tani në zgjidhjen eushtrime;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik nëbazë të informacionit të fituarduke zgjidhur ushtrimet.
	

	Rezultatete të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· kupton konceptet bazë të ndërveprimit  kompjuter-njeri;

· kupton karakteristikat e stileve të ndryshme të ndërfaqes së përdoruesit si atë të komanduar nga njeriu, WIMP, format dhe gjuhët natyrale..
	Fjalët kyç: kompjuter-njeri, ndërfaqe, WIMP, forma.

	Burimet: kompjuteri, internetdhe Neatbeans.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zgjidhje ushtrimesh në mënyrë individuale dhe ekzekutimi i

tyre duke përdorur Netbeans.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi aftësohet në konceptimin e ndërveprimit kompjuter-njeri dhe karakteristikave të stileve të ndryshme të ndërfaqes së përdoruesit si ajo e komanduar nga njeriu, WIMP, format dhe gjuhët natyrale.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale.

	Ushtrimetpër t’u zgjidhur:

1. Çfarë kuptoni me ndërveprimin kompjuter-njeri.

2. Tregoni se cilat janë karakteristikat e stileve të ndërfaqes së përdoruesit?

3. Mendoni për dy sisteme të cilat janë të vështira për t’u përdorur. Gjithashtu mendoni 
për karakteristika të një programi që ju përdorni por që është i vështirë për t’u përdorur.




Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.11Testimi i të dhënave
	Situata e të nxënit: Të testohet një sistem duke u bazuar në testimin funksional. Si mund të zgjidhen të dhënat për të testuar sistemin?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· shfrytëzon njohuritë emarra deri më tani në zgjidhjen e ushtrime;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik në bazë të informacionit të fituarduke zgjidhur ushtrimet.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· kupton konceptet bazë të ndërveprimit kompjuter-njeri;

· kupton karakteristikat e stileve të ndryshme tëndërfaqes së përdoruesit si atë të komanduar nganjeriu, WIMP, format dhe gjuhët natyrale..
	Fjalët kyç: kompjuter-njeri, ndërfaqe, WIMP, forma.

	Burimet: kompjuteri, internetdhe Neatbeans.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare: Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zgjidhje ushtrimesh në mënyrë individuale dhe ekzekutimi i

tyre duke përdorur Netbeans.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi aftësohet në testimin e të dhënave duke krijuar një plan testimi dhe duke përdorur të dhënat normale, të pavlefshme dhe ato ekstreme.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale.

	Ushtrimet për t’u zgjidhur:

1.  Çfarë është testimi black box dhe si funksionon ai?

2. Cilat janë rregullat për përzgjedhjen e të dhënave testuese. Jepni shembull.

3. Në një program loje shahu, lojtari duhet të përcaktojë lëvizjen si numër rreshti dhe 
kolone. Duke marrë si input vendodhjen aktuale dhe duke zgjedhur lojtarin si Mbreti,

Mbretëresha, Torra, Oficeri, Kali. Të kontrollet nëse destinacioni është i vlefshëm apo jo?

Krijoni një plan testimi dhe përcaktoni të dhënat normale, të pavlefshme dhe ato

ekstreme.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.12  Abstraksioni
	Situata e të nxënit: Abstraksioni është koncepti kryesor sepse nuk mund të konceptohet i gjithë sistemi softwareik

ose hardware-ik. Si arrihet abstraksioni?

	Rezultatete të nxënit sipas kompetencave kyç:

· shfrytëzon njohuritë e marra deri më tani në zgjidhjen e ushtrime;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik në bazë të informacionit të fituar duke zgjidhur ushtrimet.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· koncepton abstraksionin në lidhje me software;

· koncepton abstraksionin në lidhje me hardware;

· kupton lidhjen midis abstraksionit, ndërfaqes dhe zbatimit.
	Fjalët kyç: abstraksion, hardware,  software, ndërfaqe.

	Burimet: kompjuteri, internetdhe Neatbeans.
	Lidhja me fusha të  tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zgjidhje ushtrimesh në mënyrë individuale dhe ekzekutimi i

tyre duke përdorur Netbeans.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi aftësohet në konceptimin e abstraksionit në lidhje me software dhe hardware si dhe kupton lidhjen midis abstraksionit, ndërfaqes dhe zbatimit.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale.

	Ushtrimetpër t’u zgjidhur:

1. Si konceptohet abstraksioni në lidhje me software? Si kalohet nga aspekte të botës reale-
abstraksion-programim?
2. Çfarë është shtresa e abstraksionit hardware dhe ku implementohet ajo?

3. Si mundet që programuesit të shkruajnë aplikacione të pavarura nga platforma?

4. Cila është lidhja midis abstraksionit, ndërfaqes dhe zbatimit?


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.13  Modelimi i sistemit
	Situata e të nxënit: Cilat janë zgjidhjet me shumë nivele dhe elementët e përdorur në të?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· shfrytëzon njohuritë e marra deri më tani në zgjidhjen e ushtrime;
· përdor aftësitë e të menduarit kritik në bazë të informacionit të fituar duke zgjidhur ushtrimet.
	

	Rezultatete të nxënittë kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· koncepton elementët e programimit të përdorur  për të zbatuar zgjidhje me shumë nivele;

· koncepton se si programe, hardware apo  software të ndryshëm, mund të lidhen së bashku për të krijuar një sistem më të madh dhe një zgjidhje me shumë nivele.
	Fjalët kyç: nivel, MVC, klient-server, tre shtresa..

	Burimet: kompjuteri, internetdhe Neatbeans.
	Lidhja me fusha të tjera ose me temat

ndërkurikulare: Matematikën, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: zgjidhje ushtrimesh në mënyrë individuale dhe ekzekutimi i

tyre duke përdorur Netbeans.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon mësimin e ri dhe sigurohet që në fund të orës mësimore nxënësi 
koncepton se si programe, hardware apo  software të ndryshëm, mund të lidhen së bashku për të krijuar një sistem më të madh dhe një zgjidhje me shumë nivele.

	Kompetencat që përfitojnë: kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale.

	Ushtrimet për t’u zgjidhur:

1. Tregoni nëse shembulli i mëposhtëm është një model MVC apo klient-server?
Kur ju klikoni një faqe web, ju përdorni një motor kërkimi. Browser-i web është një program klient i cili lidhet me serverin Web. Serveri Web pret për klientin të kërkojë një faqe web. Pasi ai merr kërkesën, realizon një lidhje socket, lokalizon faqen web të kërkuar dhe ia dërgon browser-it të përdoruesit nëpërmjet internetit.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Lënda: TIK
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: 5.14 Veprimtari praktike - Zhvillimi i një sistemi informacioni 

(2 orë)
	  Lidhja me fushate tjera ose me temat

ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Mjedisin, Matematikën etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe orientim në karrierë;
· heton, analizon dhe zgjidh probleme duke u bazuar në programimin e orientuar drejt objekteve.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

fushës sipas temës mësimore:

· nxënësi është në gjendje të zhvillojë një sistem informacioni
	

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me jetën reale.

	Organizimi i orës së mësimit

Ky projekt synohet të realizohet në një grup prej 4-5 nxënësish. Nxënësit krijojnë një projekt i cili synon të zhvillojë një sistem informacioni për të zgjidhur një problem të caktuar.

	Kompetencat që përfitojnë: Kompetenca personale, kompetenca etë shprehuritdhetë nxënit,

kompetenca digjitale.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.


Test 1

                     Tremujori I

1. CPU mund të përshkruhet si:

a. Truri i kompjuterit

b. Zemra e kompjuterit

c. Shpirti i kompjuterit

2. Të dhënat shkruhen dhe lexohen nga disku nëpërmjet një mekanizmi magnetik të______________ në disketë.

a. Lexuesit

b. Shtigjeve

c. Kokës leximi / shkrimi

d. Sektorit

3. GPU qëndron për

a. Baza e të dhënave grafike

b. Njësia e përpunimit grafik

c. Ruajtja e imazheve

4. Tregoni çfarë paraqet programi i mëposhtëm, shpjegoni hapat e interpretuesit. Ekzekutojeni atë në një kompilues.
1. #include<stdio.h>
2.  

3. int main()
4. {
5.    int a, b, c;
6.  

7.    printf("Vendosni dy numra\n");
8.    scanf("%d %d", &a, &b);
9.  

10.    c = a + b;
11.  

12.    printf("Shuma e dy numrave është = %d\n ", c);
13.  

14.    return 0;
15. }
5. Çfarë janë utilitetet dhe përse përdoren ato?
6. Nga ndryshon kodi burim i hapur me kodin burim të mbyllur? Përmendi disa softëare me burim të hapur dhe të mbyllur.

7. Cilët janë faktorët kryesorë që ndikojnë në rritjen e përformancës së procesorit?

8. Pajisjet magnetike çfarë janë dhe përse përdoren?

9. Çfarë afishon programi i mëposhtëm?

n=5;
for i in range(n):
    for j in range(i):
        print ('* ', end="")
    print('')
for i in range(n,0,-1):
    for j in range(i):
        print('* ', end="")
    print('')
10. Ndërtoni një program në Python i cili numëron elementët çift në një tabelë.
11. Thjeshtoni shprehjet e mëposhtme duke ndërtuar tabelën e vërtetësisë dhe hartën Karno:

a. Z = ĀB̄+ ĀB 

b. Z = AB̄+ ĀB + A

c. Z = ĀB̄+ B

Test 2

                     Tremujori II

1. Cila shprehje përdoret për të gjetur të gjitha rekordet në tabelën Punonjës që kanë vlerë null për fushën Vendndodhja.

a. Where Vendndodhja = ‘null’

b. Where Vendndodhja IS ‘null’

c. Where Vendndodhja = null

d. Where Vendndodhja IS null

2. Fusha ose bashkësia e fushave në një tabelë e cila siguron një identifikator unik për çdo rekord është:
a. çelësi i jashtëm (foreign kye)

b. çelësi kryesor (primary key)

c. çelësi unik (unique key)

d. çelësi i këndit (corner key).

3. Funksioni MAX kthen:
a. mesataren e vlerave të një kolone

b. maksimumin e vlerave të një kolone

c. shumën e vlerave të një kolone

d. sasinë e vlerave të një kolone.

4. Jepet baza e të dhënave:

Klasa (IDKlase, EmriK, Adresa, Kapaciteti)

Mësuesi (IDMesuesi, EmriM, Mbiemri, Mosha)

Rezervon (IDKlase, IDMesuesi, Data, OraFillimit, OraMbarimit)

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme në SQL:

a) Ndërtoni tabelën Rezervon së bashku me shtrëngimet (konstreinet)

b) Shfaqni emrat e klasave të cilat fillojnë me “A” dhe kanë kapacitet jo më të vogël se 30 vende.

c) Shfaqni emrat e mësuesve sipas moshës në rendin zbritës

d) Afishoni emrat e mësuesve dhe emrat e klasave që ata kanë rezervuar. 

e) Shfaqni për çdo mësues, sasinë e klasave që ka rezervuar ai. 

5. Tregoni çfarë përfaqëson secila vijë në grafik?
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6. Përmendni disa nga shkaqet e mundshme që shkaktojnë korruptim të dhënash.
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

7. Cilat janë katër shtresat e modelit TCP/IP?
1. __________________________

2. __________________________

3. __________________________

4. __________________________

8. Nga ndryshon adresa IP me adresën MAC? Pse duhet që një pajisje të ketë të dyja adresimet, IP dhe MAC, në rrjet?
9. Bëni dallimin ndërmjet pasket switched dhe circuit switched.
10. Ndërtoni një diagram ku të bëni dallimet mes enkriptimit simetrik dhe atij asimetrik.

Test 3

                     Tremujori III

1. Cila është arkitektura e Von Neumann?

2. Çfarë është kujtesa cache?

3. Cilat janë karakteristikat kryesore të disa sistemeve operimi?

4. Cilët janë faktorët kryesorë që ndikojnë në rritjen e përformancës së procesorit?

5. Përdorni algoritmin Merge Sort për të rendur vargun e numrave të mëposhtëm:

a. 5, 9, 10, 48, 40, 11, 78.

6. Ndërtoni një program në Python që ruan në ndryshore emrin, mbiemrin dhe i afishoni ato.

7. Shkruani një program që përcakton sa elementë zero janë në një listë elementesh.

8. Shkruani një program në Python që shton një element të ri në fund të tabelës.

9. Ndërtoni një funksion i cili kthen vlerën absolute të një numri.

10. Thjeshtoni shprehjet Z = ĀB̄+ ĀB duke ndërtuar tabelën e vërtetësisë dhe hartën Karno.

11. Konsideroni relacionet e mëposhtme për një bazë të dhënash që mban gjurmët e udhëtimeve të biznesit të shitësve të një zyre shitjeje:

SHITËS (Shites_Id, Emri, Viti_Fillimit, Dept_Nr)

UDHËTIM (Shitës_Id, Nga_Qyteti, Në_Qytet, Data_Nisjes, Data_Kthimit, Udhëtim_ID)

SHPENZON (Udhëtim_ID, Llogari_ID, Sasia)

Përcaktoni çelësat kryesorë dhe të huaj për këtë skemë duke bërë supozimet e duhura.

12. Konvertoni FILIALI (Filial_ID, Filial_Adresa, (ISBN, Titulli, Autori, Botuesi, Numri_Kopjeve)) në 3NF, duke treguar gjithë hapat e ndërmjetëm.

13. Jepet skema relacionale e përbërë nga tre relacione:

Marinar(Mid, Memri, grada, mosha)

Varka(Vid, Vemri, ngjyra)

Rezervim(Mid, Vid, dita)

Për secilën nga pyetjet e mëposhtme të shkruhen shprehjet përkatëse në SQL.

a) Afishoni të gjitha detajet e varkave.

b) Afishoni të gjitha detajet e varkave me ngjyrë blu.

c) Afishoni ngjyrat e ndryshme të varkave.

d) Afishoni detajet e marinarëve me moshë më madhe se 30 dhe më të vogël se 40.

14. Cilat janë dy mënyrat e kopresimit? Ku përdoret secila prej tyre?

15. Identifikoni shtresat e modelit TCP/IP.

16. Ku dallojnë adresat IP me ato MAC?

17. Si ndërtohet diagrama e procesit? Ku ndryshon ajo me pseudokodin?

18. Cilat janë avantazhet e përdorimit të modelit të zhvillimit Waterfall? Po Agile?

19. Çfarë kuptoni me cikël të zhvillimit të software? Cilat janë fazat e tij?

Tasho, Esmeralda


TIK 12 = Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit : 


me zgjedhje : udhëzues për mësuesin / Esmeralda Tasho ;  


red. Syrja Kurti. - Tiranë : Irisoft, 2018


... f. : me il. ; ... cm.


ISBN 978-9928-4495-2-8


 


1.Shkenca e kompjuterit   2.Tekste për mësuesit


3.Tekste për shkollat e mesme


 


             004.42 (072) (075.2)












